



ขยายผ่อนสินเชื่อฉุกเฉิน 6 เดือน เพิ่มวงเงิน'มีที่มีเงิน'อีก 1 หมื่นล.

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรีได้เห็นชอบมาตรการด้านการเงินเพื่อดูแลและเยียวยาผลกระทบจากเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 เพิ่มเติม ทั้งการขยายเวลาการผ่อนชำระสินเชื่อฉุกเฉินเพิ่มอีก 6 เดือน เป็น 1 ปี รวมถึงให้เพิ่มวงเงินสินเชื่อดอกเบี้ยมีที่มีเงิน อีก 10,000 ล้านบาท เพื่อบรรเทาภาระหนี้สินของประชาชนและ

ช่วยเหลือผู้ประกอบการเอสเอ็มอี หลังจากเกิดการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ใหม่ จนต้องประกาศพื้นที่ควบคุมสูงสุด และสั่งปิดสถานที่ที่ไม่จำเป็นไปหลายพื้นที่ จนกระทบต่อประชาชนและผู้ประกอบการในภาคท่องเที่ยวและสาขาธุรกิจที่เกี่ยวข้องจำนวนมาก

สำหรับรายละเอียดของมาตรการประกอบด้วย การขยายระยะเวลาไม่ต้องจ่ายเงินต้นและดอกเบี้ยโครงการสินเชื่อเพื่อเป็นค่าใช้จ่ายสำหรับผู้มีอาชีพอิสระที่ได้รับผลกระทบจากไวรัสโคโรนา 2019 ของธนาคารออมสินและธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) วงเงินรวม 40,000 ล้านบาท หรือแบ่งละ 20,000 ล้านบาท ออกไป 6 เดือน รวมเป็น 1 ปี พร้อมทั้งให้ขยายระยะเวลาชำระเงินออกไปเป็นไม่เกิน 3 ปี จากเดิม 2 ปี 6 เดือน โดยเปิดรับคำขอสินเชื่อ ไปจนถึงวันที่ 30 มิ.ย.64 ซึ่งเป็นไปตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่ธนาคารออมสินและ ธ.ก.ส. กำหนด

"โครงการสินเชื่อเพื่อเป็นค่าใช้จ่ายสำหรับผู้มีอาชีพอิสระที่ได้

รับผลกระทบจากไวรัสโคโรนา 2019 ได้กำหนดเงินกู้ให้แก่ประชาชนที่มีอาชีพอิสระ หรือเกษตรกรรายย่อยนำไปใช้จ่ายได้ในชีวิตประจำวันรายละไม่เกิน 10,000 บาท อัตราดอกเบี้ยคงที่ไม่เกิน 0.10% ต่อเดือน"

นายอาคม กล่าวว่า ครม. ยังเห็นชอบให้ขยายวงเงินโครงการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ เอสเอ็มอี มีที่มีเงิน สำหรับธุรกิจการท่องเที่ยว วงเงินรวม 10,000 ล้านบาท หลังจากวงเงินสินเชื่อครั้งแรก 10,000 ล้านบาท มีการลงทะเบียนขอสินเชื่อไปแล้ว เพื่อช่วยบรรเทาปัญหาสภาพคล่องของผู้ประกอบการให้สามารถดำเนินธุรกิจและรักษาการจ้างงานให้เศรษฐกิจขับเคลื่อนต่อไปได้

ทั้งนี้ สำหรับโครงการสินเชื่อเอสเอ็มอี มีที่มีเงิน ในส่วนของธนาคารออมสินจะสนับสนุนสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำให้แก่ผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ในภาคธุรกิจการท่องเที่ยวและธุรกิจที่เกี่ยวข้อง โดยใช้ที่ดินว่างเปล่า หรือที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่มีเอกสารสิทธิเป็นโฉนดที่ดินเป็นหลักประกันค้ำประกันวงเงินกู้กับออมสินได้ และไม่ต้องผ่านการตรวจสอบข้อมูลเครดิตบูโร วงเงินสินเชื่อต่อรายไม่เกิน 70% ของราคาประเมินที่ดินของทางราชการ แต่สูงสุดไม่เกิน 50 ล้านบาท ระยะเวลา 3 ปี คิดดอกเบี้ยเพียง 0.10% ต่อปีในปีแรก และคิด 0.99% ต่อปีในปีที่ 2 และคิด 5.99% ต่อปีในปีที่ 3 โดยรับคำขอสินเชื่อได้ถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2564 หรือจนกว่าจะเต็มวงเงิน ■

ดึง2แบงก์ลงทะเบียน“เราชนะ”

ฟัน160ร้านค้า ทุจริต“คนละครึ่ง”

ดึง2แบงก์ลงทะเบียน“เราชนะ”

ผู้จัดการรายวัน360° - คลังดึง “ออมสิน-ธ.ก.ส.”
ร่วมมือกับธนาคารกรุงไทย เปิดรับลงทะเบียน
“เราชนะ” สำหรับกลุ่มเปราะบาง-ไม่มีสมาร์ตโฟน
เริ่มตั้งแต่ 22 ก.พ. เป็นต้นไป ผลตรวจสอบ “คนละครึ่ง” พบ 160 ร้านค้าทุจริต

อ่านต่อหน้า 4

วานนี้ (18 ก.พ.) นายอคม เต็มพิทยา ไพลีฐ รมว.คลัง เปิดเผยถึงความคืบหน้าและแนวทางการแก้ไขปัญหาการเปิดลงทะเบียนโครงการ “เราชนะ” สำหรับกลุ่มเปราะบาง และผู้ที่ไม่มีสมาร์ตโฟน ทำให้เกิดความแออัดที่ธนาคารกรุงไทยว่า ตั้งแต่วันที่ 22 ก.พ.นี้ ประชาชนในกลุ่มดังกล่าวสามารถใช้บัตรประชาชนไปลงทะเบียนที่ธนาคารออมสิน และธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) โดยใช้โทรศัพท์มือถือถึงเจ้าหน้าที่ธนาคารลงทะเบียนเพื่อเลขบัตรประชาชน เพื่อส่งให้ธนาคารกรุงไทยต่อไป ส่วนสาเหตุในช่วงแรกที่ไม่สามารถลงทะเบียนที่ธนาคารออมสิน และ ธ.ก.ส. ได้ เนื่องจากต้องใช้เครื่องมือของธนาคารกรุงไทยในการลงทะเบียน เพราะต้องมีการถ่ายรูปเพื่อให้เป็นปัจจุบันมากที่สุด จึงได้มีการหารือกัน โดยปรับปรุงให้ลงทะเบียนได้ในสาขากรุงไทยทั่วประเทศ และกรุงไทยมีหน่วยเคลื่อนที่ทั่วประเทศ โดยจัดพื้นที่สาขากลางและที่ว่าการในแต่ละจังหวัด รวมไปถึงการจัดทีมลงไปรับลงทะเบียนในกลุ่มพื้นที่ห่างไกลด้วย โดยขณะนี้ได้ประสานงานกับกระทรวงมหาดไทยเรื่องพื้นที่ต่างๆ ไว้แล้ว

ด้าน น.ส.กุลยา ตันติเตมิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะ

โฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวเสริมว่า สำหรับผู้ที่สละสิทธิ์โครงการ เราชนะ จากกรณีต่างๆ ด้วยความผิดพลาดของข้อมูลหรือการเข้าใจคลาดเคลื่อน เช่น เป็นลูกจ้างรายวันของรัฐ เป็นผู้สูงอายุและไม่มีสมาร์ตโฟนแต่ลงทะเบียนในเว็บจึงต้องกดสละสิทธิ์ เป็นต้น กลุ่มบุคคลดังกล่าวสามารถลงทะเบียนใหม่ได้ที่สาขาของธนาคารกรุงไทยเช่นเดียวกับกลุ่มไม่มีสมาร์ตโฟน ซึ่งจะได้รับเงิน 7,000 บาทเช่นเดียวกันและใช้จ่ายผ่านบัตรประชาชน ส่วนกรณีไม่สามารถลงทะเบียนเราชนะ ในเวลาที่กำหนดได้ เนื่องจากฐานข้อมูลในระบบไม่พบเลขบัตรประชาชนนั้น จะต้องไปเรียกที่สำนักงานเขตว่าตัวเลขบัตรประชาชนมีความคลาดเคลื่อนหรือไม่ เพราะบัตรประชาชนผู้สูงอายุบางรายทำมานานแล้ว ขณะนั้นอาจจะมีการกรอกข้อมูลผิดพลาด ซึ่งคนกลุ่มนี้หากได้บัตรประชาชนใหม่แล้วก็สามารถมาลงทะเบียนที่ธนาคารกรุงไทยได้เช่นกัน

น.ส.กุลยา กล่าวต่อว่า สำหรับกลุ่มที่ไม่มีสมาร์ตโฟนที่ลงทะเบียนตั้งแต่วันที่ 15-25 ก.พ. 64 จะได้รับเงินในวันที่ 5 มี.ค. เป็นงวดแรก ส่วนผู้ที่ลงทะเบียนถัดไป ตามที่กระทรวงการคลังขยายเวลา รับลงทะเบียนถึงวันที่ 5 มี.ค. 64 นั้น หากเป็นผู้ได้รับสิทธิก็จะได้รับเงินสมทบตามงวดที่กำหนดจนถึง 7,000 บาทเช่นเดียวกัน

และสามารถได้รับสิทธิได้จนกว่าจะจบโครงการ และสามารถสะสมเงินไว้ใช้จ่ายได้ถึง 31 พ.ค. 64

ขณะที่ นายกฤษฎา จีนะวิจารณะ ปลัดกระทรวงการคลัง กล่าวถึงกรณีที่มีร้านค้าทุจริตในโครงการ “คนละครึ่ง” ว่า ขณะนี้พบร้านค้าที่กระทำผิดจริง 160 ร้านค้า ซึ่งได้ดำเนินการระงับการจ่ายเงินร้านค้าทันที และยึดสิทธิ์เรียบร้อยแล้ว โดย ร้านค้าดังกล่าว จะติดแบล็กลิสต์ไม่สามารถเข้าร่วมโครงการรัฐต่อไปในอนาคตได้ ส่วนในปัจจุบันมีร้านค้าที่กระทรวงการคลังได้ส่งให้สำนักงานตำรวจแห่งชาติร่วมตรวจสอบอีก 1,000 ร้านค้าที่เข้าข่ายจะมีการทุจริต

ส่วนประเด็นที่ถูกวิพากษ์วิจารณ์กรณีแอปพลิเคชัน “เป๋าตัง” มีปัญหาขัดข้องช่วงเช้า ของวันที่ 18 ก.พ. ที่มีกำหนดโอนเงิน “เราชนะ” งวดแรกให้ผู้ที่ได้รับสิทธิกว่า 10.2 ล้านคนนั้น นายกฤษฎา กล่าวว่า ปัญหาที่เกิดขึ้นเนื่องจากการใช้ช่องทางเดียวกันในระบบ คือ กลุ่มที่ใช้สิทธิคนละครึ่ง และกลุ่มที่ใช้สิทธิเราชนะ ซึ่งเมื่อมีผู้ใช้งานจำนวนมากระบบจึงหน่วงบ้างเป็นปกติ แต่ไม่ถึงขั้นล่ม ซึ่งกรณีนี้จะให้ทางไอทีของธนาคารกรุงไทยพัฒนาต่อไป

“การที่แอปฯ ขัดข้อง เพราะเข้ามาในระบบในช่วงทางเดียวกัน จึงมีปัญหาอย่างไรก็ตามการทำงานต้องมีสะดุดบ้างแต่ไม่ถึงขั้นล่ม” นายกฤษฎา กล่าว

นายกฤษฎา กล่าวด้วยว่า ในปัจจุบันมีผู้ผ่านสิทธิหลายกลุ่มแล้ว ได้แก่ กลุ่มแรก ที่ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 13.8 ล้านคน กลุ่มที่ 2 ผู้ลงทะเบียนในโครงการคนละครึ่งและเราเที่ยวด้วยกัน 16 ล้านคน ซึ่งมีผู้ผ่านเกณฑ์เราชนะประมาณ 8 ล้านคน และกลุ่มที่ 3 ที่ลงทะเบียนได้สิทธิแล้วประมาณ 8 ล้านคน รวมแล้วเกือบถึง 30 ล้านคนจากที่เคยคาดการณ์ไว้ว่าจะมีผู้ผ่านสิทธิ 31 ล้านคน ดังนั้น กลุ่มที่ 4 ที่ไม่มีสมาร์ตโฟนหรือต้องการความช่วยเหลือพิเศษ จึงเหลือที่ต้องมาลงทะเบียนอีกเพียงเล็กน้อย.



บทความพิเศษ

ศัลยา ประชาชาติ

'เราชนะ' ป่วน ยิ่งแก้ยิ่งยุ่ง กรุงเทพฯ รับและคนล้นทุกสาขา เรื่องง่ายกลายเป็นของยาก



นี่จะเป็นการเดินเกมที่มีตลาดของรัฐบาลในความพยายามแก้ปัญหาการลงทะเบียนโครงการ "เราชนะ" สำหรับผู้ที่ไม่มี "สมาร์ทโฟน" โดยให้ธนาคารกรุงไทยเปิดจุดบริการพิเศษ ให้ผู้ที่ประสงค์ลงทะเบียนเข้าระบบ "เราชนะ" แต่ไม่มี "สมาร์ทโฟน" สามารถพบปะประชาชนแบบ "สมาร์ทการ์ด" (Smart Card) ไปลงทะเบียนได้

โดยกำหนดให้ลงทะเบียนระหว่างวันที่ 15-25 กุมภาพันธ์ 2564 ทว่าพื้นที่ที่เปิดให้บริการวันแรกในวันที่ 15 กุมภาพันธ์ ก็ปรากฏภาพประชาชนจำนวนมากแห่ไปต่อคิวที่สาขาธนาคารกรุงไทยในหลายจังหวัด จนแน่นขนัดไปหมด แบบไม่กลัว "โควิด-19"

แถมยังเกิดเรื่องตลกมาขึ้นที่จังหวัดนนทบุรี เมื่อคุณยายที่ไปลงทะเบียนให้สัมภาษณ์ผ่านสื่อทั้งน้ำตาว่า เจ้าหน้าที่ธนาคารกรุงไทย "ดูเหมือนหมา" กระทั่งผู้บริหารธนาคารกรุงไทยต้องหอบกระเช้าไปขอโทษคุณยายถึงบ้านในเวลาต่อมา ร้อนถึง พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ต้องสั่งการให้กระทรวงการคลังขยายเวลาลงทะเบียนเพิ่ม โดยนายกรัฐมนตรีให้สัมภาษณ์หลังประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ในวันเดียวกันว่า

"ไม่ต้องมากันวันแรกได้ไหม มาวันอื่น ทายอยกันมากก็ได้ เนื่องจากมันต้องมีการใช้เวลา ต้องพิจารณาเอกสาร มีช่วงเวลากำหนดไว้แล้ว ผมได้มีการสั่งกระทรวงการคลังไปดูแล้ว หากเวลา

ไม่เพียงพอ สั่งให้ขยายเวลาลงทะเบียนเพิ่มได้ เน้นย้ำให้ประชาชนทุกคนสวมใส่หน้ากากอนามัยด้วย"

ขณะที่ธนาคารกรุงไทยออกประกาศว่า ประชาชนไม่ต้องรีบไปลงทะเบียน หากคุณสมบัติเข้าเกณฑ์จะได้รับสิทธิทุกคน เนื่องจากกระทรวงการคลังได้ขยายเวลาการลงทะเบียนไปจนถึงวันที่ 5 มีนาคม 2564 ซึ่งประชาชนสามารถติดต่อลงทะเบียนได้ที่สาขาธนาคาร 1,023 แห่งทั่วประเทศ รวมถึงจุดบริการพิเศษจำนวน 871 จุดทั่วประเทศ

ก่อนหน้านั้น นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.พลังงาน

มติชน สุดสัปดาห์

Matchon Weekend
Circulation: 500,000
Ad Rate: 480

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 19 - พุธสัปดาห์ 25 กุมภาพันธ์ 2564

ปีที่: 41

ฉบับที่: 2114

หน้า: 12(กลาง)

Col.Inch: 97.68

Ad Value: 46,886.40

PRValue (x3): 140,659.20

คลิ๊ป: สีสี่

หัวข้อข่าว: บทความพิเศษ: 'เราชนะ' บ่วน ยิ่งแก้ยิ่งยุ่งกรุงไทยรับและคนล้นทุกสาขาเรื่องง่าย...

ชี้แจงผ่านโซเชียลมีเดียว่า แม้ไม่มีสมาร์ทโฟนก็สามารถใช้ "เราชนะ" ได้ มีคนเป็นห่วงว่าประชาชนที่ไม่มีสมาร์ทโฟนจะไม่สามารถลงทะเบียนเพื่อรับสิทธิในโครงการ "เราชนะ"

"ตอนที่เรากำลังวางแผนกัน ทีมงานคิดละเอียดทุกเรื่อง เพื่อไม่ให้คนที่ควรจะได้รับช่วยเหลือตกหล่นไป เราได้วางรูปแบบไว้แล้วว่าแม้จะไม่มีสมาร์ทโฟนก็สามารถใช้ "เราชนะ" ได้"

ทั้งนี้ เราดูจากผลสำรวจเรื่องการใช้อินเทอร์เน็ตและพฤติกรรมการสื่อสารในครัวเรือน พ.ศ.2562 ของสำนักงานสถิติแห่งชาติ ซึ่งว่าประเทศไทยมีผู้ใช้โทรศัพท์มือถือ 56.7 ล้านคน คิดเป็นร้อยละ 89.6 ของประชากรที่มีอายุ 6 ปีขึ้นไป และผู้ใช้โทรศัพท์มือถือแบบสมาร์ทโฟน เข้าถึง

อินเทอร์เน็ตก่อนช่วงสูงคือร้อยละ 96.4

สำหรับประเด็นนี้กลุ่มที่ไม่มีสมาร์ทโฟนส่วนใหญ่จะอยู่ในกลุ่มผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 13.8 ล้านคน ซึ่งไม่ต้องลงทะเบียนเราชนะ แต่จะได้รับเงินโอนเข้าบัตรโดยตรง คนที่อาจไม่มีบัตรสวัสดิการและไม่มีสมาร์ทโฟน เราก็ได้ประสานงานกับธนาคารของรัฐที่มีสาขาครอบคลุมทั่วประเทศให้ช่วยอำนวยความสะดวกให้คนกลุ่มนี้ลงทะเบียนได้ ซึ่งได้รับการยืนยันมาแล้วว่าทำได้

นอกจากจะแก้แค้นหลังเกิดความปั่นป่วนจากการลงทะเบียนแล้ว นายอนุชา บูรพชัยศรี โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะเมื่อวันที่ 15 กุมภาพันธ์ ได้มีมติเห็นชอบให้กระทรวงการคลังปรับปรุงรายละเอียดโครงการ "เราชนะ" สำหรับผู้ที่ต้องการช่วยเหลือเป็นพิเศษได้แก่ ผู้สูงอายุ และผู้พิการ หากไม่สามารถเดินทางไปลงทะเบียนที่สาขาธนาคารกรุงไทยได้ด้วยตัวเอง ให้สามารถมอบอำนาจได้ จากเดิมที่ไม่ให้มีการมอบอำนาจ

รวมถึงให้ธนาคารกรุงไทยจัดหน่วยเคลื่อนที่ไปให้บริการช่วยเหลือในการลงทะเบียนอีกด้วย ส่วนการใช้สิทธิของผู้ไม่มี "สมาร์ทโฟน" นั้น จะเป็นการใช้จ่ายผ่านบัตรประชาชนแบบ "สมาร์ทการ์ด" โดยบรรดาร้านค้าที่มีแอปพลิเคชัน "ถุงเงิน" จะต้องเพิ่มเมนูการสแกนบัตรประชาชน เพื่อให้รองรับการใช้จ่ายสำหรับกลุ่มที่ไม่มีสมาร์ทโฟน

น.ส.กุลยา ตันติเตมิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง บอกว่าผู้ที่ถือบัตรประชาชนแบบเดิม ที่ไม่ใช่แบบสมาร์ทการ์ดจะต้องไปทำบัตรประชาชนใหม่ เนื่องจากการใช้จ่ายเงินผ่านบัตรประชาชน ระบบจะอ่านข้อมูลจากชิพการ์ดบนบัตร

ความยุ่งยากที่เกิดขึ้นทั้งปวงในโครงการ "เราชนะ" เหล่านี้อาจจะมาจากการ "ติดกระดุมเม็ดแรก" ที่ผิดพลาดไป เพราะโครงการนี้เป็นโครงการลักษณะ "เยียวยาผลกระทบ" ซึ่งประชาชนอยากได้เป็น "เงินสด" ไปใช้จ่ายได้ทันที ไม่ต้องมีกระบวนการยุ่งยาก

ทว่าผู้ใหญ่ในรัฐบาลมองไปอีกทาง ต้องการให้การใช้สิทธิเป็นไปในลักษณะเดียวกับโครงการ "คนละครึ่ง" ที่ถือว่าประสบความสำเร็จที่สุดในบรรดานโยบายเศรษฐกิจของรัฐบาล แม้จะมีเสียงวิจารณ์ในมุมที่ว่า การเปิดให้ลงทะเบียนเสี่ยงสิทธิกันเหมือนเล่นเกม "ชิงโชค" ก็ตาม

นายสุพัฒนพงษ์ศิริยุทธว่า โครงการ "เราชนะ" จะไม่ให้เงินเงินสด ไม่อยากให้คนสัมผัสตัวเงิน เพราะจะทำให้เกิดการแพร่เชื้อโควิด-19 รวมถึงจะไม่สามารถกำกับการหมุนเวียนของเงินได้ แต่การไม่ให้เงินเงินสด จะสามารถควบคุมการใช้จ่ายได้ เช่น ไม่สามารถนำไปซื้อเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ หรือนำไปเล่นการพนัน

ขณะเดียวกันการใช้สิทธิในโครงการ "เราชนะ" ไม่สามารถนำไปใช้กับร้านค้าขนาดใหญ่ได้ โครงการจึงเป็นประโยชน์ต่อการให้ความช่วยเหลือคนตัวเล็กตัวน้อย ที่สำคัญ รัฐบาลยังต้องการให้ประชาชนมีประสบการณ์กับสังคมไร้เงินสดมากขึ้นด้วย

วขณะที่นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง เจงถึงสาเหตุที่ไม่แจกเงินสดว่า เป็นเพราะต้องการลดปัญหา จากที่มีประสบการณ์จากช่วงที่ดำเนินโครงการ "เราไม่ทิ้งกัน" ที่ประชาชนต่างออกมาต่งเงินสด ทำให้ต้องรอคิวกดเงินผ่านตู้เอทีเอ็ม เสี่ยงจะติดเชื้อโควิด รวมถึงทำให้ตู้เอทีเอ็มอาจมีปัญหาจากการที่คนไปใช้งานจำนวนมากด้วย

"มีการระดมความคิดเห็นว่า จะทำอย่างไรให้ลดการสัมผัสเงินสด ลดความแออัด และไม่ให้เกิดปัญหาเรื่องระบบตู้เอทีเอ็มติดขัด จึงใช้แนวคิดการผลักดันสังคมไร้เงินสด หากไม่ใช้เทคโนโลยีจะเซย์ ชื่อนี้หลายธุรกิจ เช่น ระบบขนส่งมวลชนก็พัฒนาการใช้จ่ายผ่านบัตรโดยไม่ต้องใช้เงินสดแล้ว จึงให้โครงการดังกล่าวใช้จ่ายผ่านแอปพลิเคชันเป๋าตัง" นายอาคมกล่าว

แต่สุดท้าย ความซุกซ่อนนวัตรที่เกิดขึ้นจากที่มีผู้คนไปออกกันหน้าสาขานาธนาคารกรุงไทย แทบไม่ต่างไปจากเมื่อครั้งโครงการ "เราไม่ทิ้งกัน" และหากเทียบกับโครงการ "คนละครึ่ง" ที่ได้รับความนิยมจนต้องออกเฟส 2 และมีแนวโน้มจะมีเฟสต่อๆ ไปตามมา ต้องบอกว่าเป็น "หนึ่งคนละม้วน"

เป็นความพยายามที่จะสร้างระบบที่รัดกุม แต่กลับกลายเป็นการทำเรื่องง่ายให้เป็นเรื่องยากไปในที่สุดท้ายนั่นเอง ●

ออมสิน-ธกส.ดีเคย์22ก.พ.นี้

● รับลงทะเบียน 'เราชนะ' กลุ่มไม่มีสมาร์ทโฟน

ออมสิน และธนาคารเพื่อการเกษตรฯ เปิดลงทะเบียน "เราชนะ" ดีเคย์ 22 ก.พ.เป็นต้นไป อำนาจความสะดวกให้กลุ่มผู้สูงอายุและไม่มีสมาร์ทโฟน รับเงินเข้าเป็นงวดแรกวันที่ 5 มี.ค.นี้ ส่วนกลุ่มทุจริตทำแอปปลอม คลังส่งเรื่องให้กระทรวงดิจิทัลเอามาผิด

นายกฤษฎา จีนะวิจารณะ ปลัดกระทรวงการคลัง กล่าวว่านับตั้งแต่วันจันทร์ที่ 22 ก.พ. 2564 นี้ ประชาชนที่ไม่มีสมาร์ทโฟนสามารถไปลงทะเบียน "เราชนะ" ได้ที่ธนาคารออมสิน และธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) นอกเหนือจากธนาคารกรุงไทย ซึ่งกระทรวงการคลังเปิดเพิ่มให้เพื่ออำนวยความสะดวก โดยขอให้ประชาชนไม่ต้องรีบมา เพราะสามารถลงทะเบียนได้ถึงวันที่ 5 มี.ค. 2564

ด้านนางสาวกุลยา ตันติเตมิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวว่า สำหรับผู้ที่สละสิทธิ์โครงการ "เราชนะ" จากกรณีต่าง ๆ ด้วยความผิดพลาดของ

ข้อมูลหรือการเข้าใจคลาดเคลื่อน เช่น เป็นลูกจ้างรายวัน-อาสาสมัครของรัฐ เป็นผู้สูงอายุและไม่มีสมาร์ทโฟน แต่ลงทะเบียนในเว็บจึงต้องกดสละสิทธิ์ เป็นต้น กลุ่มบุคคลดังกล่าวสามารถลงทะเบียนใหม่ได้ที่สาขาของธนาคารกรุงไทยเช่นเดียวกับกลุ่มไม่มีสมาร์ทโฟน ซึ่งจะได้รับเงิน 7 พันบาทเช่นเดียวกัน และใช้จ่ายผ่านบัตรประชาชน

ส่วนกรณีไม่สามารถลงทะเบียน "เราชนะ" ในเวลาที่กำหนดได้ เนื่องจากฐานข้อมูลในระบบไม่พบเลขบัตรประชาชนนั้น จะต้องไปเช็กที่สำนักงานเขตว่าตัวเลขบัตรประชาชนมีความคลาดเคลื่อนหรือไม่ เพราะบัตรประชาชนผู้สูงอายุบางรายทำมานานแล้ว ขณะนั้นอาจจะมีการกรอกข้อมูลผิดพลาด ซึ่งคนกลุ่มนี้หากได้บัตรประชาชนใหม่แล้ว

ก็สามารถมาลงทะเบียนที่ธนาคารกรุงไทยได้เช่นกัน

โดยในวันที่ 22 ก.พ.เป็นต้นไป จะมีการเพิ่มจุดลงทะเบียนที่ธนาคารของรัฐ 2 แห่ง คือ ธนาคารออมสิน ธ.ก.ส. นอกจากนี้กระทรวงคลัง จะจัดทีมลงไปรับลงทะเบียนในกลุ่มพื้นที่ห่างไกลด้วย โดยขณะนี้ได้ประสานงานกับกระทรวงมหาดไทยเรื่องพื้นที่ต่าง ๆ เรียบร้อยแล้ว

สำหรับกลุ่มไม่มีสมาร์ทโฟน ซึ่งลงทะเบียนตั้งแต่วันที่ 15-25 ก.พ. 2564 จะได้รับเงินในวันที่ 5 มี.ค.นี้เป็นงวดแรก ส่วนผู้ที่ลงทะเบียนถัดไป ซึ่งขณะนี้กระทรวงการคลังขยายเวลารับลงทะเบียนถึงวันที่ 5 มี.ค. 2564 นั้น หากเป็นผู้ได้รับสิทธิ์ก็จะได้รับเงินสมทบตามงวดที่กำหนดจนถึง 7 พันบาทเช่นเดียวกัน อย่างไรก็ตาม ผู้ที่ได้รับสิทธิ์ในโครงการ "เราชนะ" สามารถกดรับสิทธิ์ได้จนกว่าจะจบโครงการในเดือนมี.ค. 2564

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 850

Section: First Section/การเมือง-เศรษฐกิจ

วันที่: ศุกร์ 19 กุมภาพันธ์ 2564

ปีที่: 27

ฉบับที่: 6643

หน้า: 13(บน)

Col.Inch: 41.39

Ad Value: 35,181.50

PRValue (x3): 105,544.50

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: ออมสิน-ธกส.โต้แย้ง22ก.พ.นี้ รับลงทะเบียน 'เราชนะ' กลุ่มไม่มีสมาร์ทโฟน



กฤษฎา จีนะวิจารณะ

ส่วนการทุจริตโครงการ "เราชนะ" เช่น การก่อตั้งแอป "ไทยชนะ" ขึ้นมาและให้ผู้ใช้อกรอกข้อมูลส่วนตัว หรือ ทำแอปปลอมขึ้นมาขึ้นมานั้น ขณะนี้ ได้ส่งเรื่องนี้ให้กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอีเอส) ตรวจสอบกรณีเหล่านี้อยู่เพราะถือว่าการกระทำดังกล่าวมีความผิด ■

โวยรัฐโอนเงินสะตูด เป้าตั้ง-เราชนะ จวกเน็ตหน่วงหมุนตัว

ยอดบริจาคพุ่ง 6.5 ล้าน แม่เต๋ม ป้อนลูกหิวข้าว

ชาวบ้านอุด แอป “เป้าตั้ง” ค้าง
หมุนตัว โอนเงิน “เราชนะ” วันแรก
รุ่น อดซื้อ 2,000 บาท ด้านปลัด
กระทรวงการคลัง แจง ♦ อ่านต่อหน้า 11

เราชนะ

□ ต่อจากหน้า 1

ชายจุดลงทะเบียน กลุ่มไร้สมาร์ตโฟน-ขาดโอกาส “ออมสิน-ธ.ก.ส.” 22 ก.พ.นี้ พร้อมเปิดให้คนกดลงทะเบียนคิดลงทะเบียนใหม่ได้ผ่านแบงก์กรุงไทย ขณะที่ครม.แม่ป้อนข้าวถูกรอคิว หมดห่วงคนแม่เต๋มแม่ป้อนข้าวขาดทุน อดพุ่งทะลุ 6.5 ล้านบาท นายอำเภอรับนำทีมช่วยบริหารจัดการ

ตามที่รัฐบาลเปิดให้ลงทะเบียนในโครงการ “เราชนะ” เพื่อช่วยเหลือเยียวยาประชาชนในช่วงวิกฤติโรคระบาดจากไวรัสโคโรนา (โควิด-19) เมื่อช่วงเช้าวัดที่ 18 ก.พ. ผู้สื่อข่าวรายงานว่าวันแรกของการโอนเงินในโครงการเราชนะเกิดปัญหา หลังประชาชนส่วนใหญ่อยู่ในกลุ่มที่สองหรือกลุ่มที่ลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์ “เราชนะ.com” ไม่สามารถเข้าแอปพลิเคชัน “เป้าตั้ง” เพื่อยืนยันสิทธิและตรวจสอบยอดเงินงวดแรก 2,000 บาท โดยหมกแอฟ ระบุว่า “ขอกัยคะ ไม่สามารถทำรายการได้ในขณะนี้ กรุณาลองใหม่อีกครั้งภายหลัง” หรือ “ขอกัยคะไม่สามารถใช้งานได้ชั่วคราว เนื่องจากมีผู้ใช้งานจำนวนมาก กรุณารอสักครู่และลองใหม่อีกครั้ง”

ต่อมาเวลา 13.45 น. ผู้สื่อข่าวรายงานว่าทางธนาคารกรุงไทยได้แจ้งให้ระบบการยืนยันตัวตนสิทธิ “เราชนะ” ชั่วคราวจนถึงเวลา 20.00 น. เนื่องจากมีผู้ยืนยันตัวตนจำนวนมากส่งผลกระทบต่อระบบหมก และเพื่ออำนวยความสะดวกให้ผู้ใช้งานธุรกรรมทางการเงิน และโครงการภาครัฐต่าง ๆ ได้ใช้งานตามปกติ โดยยืนยันธุรกรรมอื่น ๆ บนแอป “เป้าตั้ง” ให้การได้ปกติ แต่อาจล่าช้าในบางช่วง ส่วนการยืนยันตัวตนจะใช้ได้หลังจากเวลา 20.00 น. ของวันเดียวกัน

ด้านนายกฤษฎา จินะวิจารณ์ ปลัดกระทรวงการคลัง กล่าวถึงกรณีที่เกิดขึ้นว่า ปัญหา

ที่เกิดขึ้นเนื่องจากมีผู้ให้บริการทั้งกลุ่มที่ใช้สิทธิ “คนละครึ่ง” และกลุ่มที่ใช้สิทธิ “เราชนะ” เข้ามาใช้พร้อมกันจึงทำให้ระบบหมกบ้าง แต่ไม่ถึงกับล่มซึ่งทางธนาคารกรุงไทย กำลังเร่งพัฒนาเพิ่มเติมอยู่

นายกฤษฎา กล่าวต่อว่า สำหรับผู้ปวดคิดเคียงที่ไม่สามารถเดินทางออกไปลงทะเบียน “เราชนะ” ได้ ขณะนี้ทางกระทรวงการคลังประสานกับกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) และกระทรวงมหาดไทย (มท.) แล้ว โดยให้ญาติหรือผู้ดูแลในกลุ่มนี้แจ้งกับผู้ใหญ่บ้านหรือท้องถิ่นเข้ามา เพื่อจัดทีมเข้าไปรับลงทะเบียนให้ซึ่งลักษณะจะเหมือนกับทีมผู้พิทักษ์สิทธิในโครงการ “เราไม่ทิ้งกัน” ที่ผ่านมา ซึ่งจะเข้าไปยืนยันสิทธิให้ คาดว่ากลุ่มนี้ก็จะประมาณ 1 แสนรายเท่านั้น เพราะส่วนมากผู้ปวดคิดเคียงจะมีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ (บัตรคนจน) ซึ่งจะได้สิทธิ “เราชนะ” โดยอัตโนมัติ

นายกฤษฎา กล่าวอีกว่า นอกจากนี้ในวันที่ 22 ก.พ. 2564 จะเปิดให้ประชาชนที่ไม่มี

สมาร์ตโฟนไปลงทะเบียนที่ธนาคารออมสินและธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ได้เพิ่ม เพื่ออำนวยความสะดวกโดยขอให้ประชาชนไม่ต้องรีบมา เพราะสามารถลงทะเบียนได้ถึงวันที่ 5 มี.ค. 2564 ส่วนกรณีร้านค้าที่ทุจริตในโครงการ “คนละครึ่ง” นั้น ขณะนี้พบร้านค้าที่กระทำความผิดจริง 160 ร้านค้า ซึ่งได้ดำเนินงานระงับการจ่ายเงินร้านค้าทันที และยึดสิทธิเรียบร้อยแล้ว นอกจากนี้ยังมีร้านค้าที่กระทรวงการคลังได้ส่งให้สำนักงานตำรวจแห่งชาติ (ตร.) ร่วมตรวจสอบอีก 1,000 ร้านค้าที่เข้าข่ายจะมีการทุจริต ส่วนปัญหาการแอปค้างแอฟ “ไทยชนะ” ปลอมขึ้นมาก็ขณะนี้ได้ส่งเรื่องให้กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอีเอส) ตรวจสอบอยู่ เพราะถือว่ามีความผิดฐานหลอกลวง

“ปัจจุบันมีผู้ผ่านสิทธิหลายกลุ่มแล้ว ได้แก่ กลุ่มแรกที่ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 13.8 ล้านคน กลุ่มที่ 2 ผู้ที่ลงทะเบียนในโครงการคนละครึ่งและเราเที่ยวด้วยกัน 16 ล้านคน ซึ่งมีผู้ผ่าน



► **เข้าเยี่ยม...** นายสุชาติ พุทธิง นอภ.คลองขลุง จ.กำแพงเพชร เยี่ยมให้กำลังใจ นางน้อย เอี่ยมสะอาด ที่ป้อนข้าวแม่เต๋มแม่ป้อนข้าว เอี่ยมสะอาด ลูกชาย ขณะรอคิวลงทะเบียนเราชนะ โดยมีเงินบริจาคกว่า 6.5 ล้านบาท

เกณฑ์เราชนะ 8 ล้านคน และกลุ่มที่ 3 ที่ลงทะเบียนเพิ่มได้สิทธิแล้ว 8 ล้านคน รวมแล้วเกือบถึง 30 ล้านคนจากที่เคยคาดการณ์ไว้ว่าจะมีผู้ผ่านสิทธิ 31 ล้านคน ดังนั้นกลุ่มที่ 4 ที่ไม่มีสิทธิ์ โฟนจึงเหลือที่ต้องมาลงทะเบียนอีกเพียงเล็กน้อย” ปลัดกระทรวงการคลังกล่าว

ขณะที่ น.ส.กุลยา ตันติเตมิท ผอ.สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวว่า สำหรับผู้ที่ลงทะเบียนโครงการ “เราชนะ” จากกรณีต่าง ๆ ด้วยความผิดพลาดของข้อมูลหรือการเข้าใจคลาดเคลื่อน เช่น เป็นลูกจ้างรายวันของรัฐ เป็นผู้สูงอายุและไม่สามารถโทรแจ้งลงทะเบียนในเว็บไซค์จึงต้องกดลงทะเบียนสามารถมาลงทะเบียนใหม่ได้ที่สาขาของธนาคารกรุงไทย เช่นเดียวกับกลุ่มที่ไม่มีสิทธิ์โทรซึ่งจะได้รับเงิน 7,000 บาทเช่นเดียวกัน และใช้จ่ายผ่านบัตรประชาชน

น.ส.กุลยา กล่าวต่อว่า ส่วนกรณีไม่สามารถลงทะเบียน “เราชนะ” ได้ในเวลาที่กำหนดเนื่องจากฐานข้อมูลในระบบไม่พบเลขบัตรประชาชนนั้นจะต้องไปตรวจที่สำนักงานเขตว่าตัวเลขบัตรประชาชนมีความคลาดเคลื่อนหรือไม่เพราะบัตรประชาชนผู้สูงอายุบางรายทำมานานแล้ว ขณะนั้นอาจจะมีการกรอกข้อมูลผิดพลาดซึ่งคนกลุ่มนี้หากได้บัตรประชาชนใหม่แล้วจะสามารถมาลงทะเบียนที่ธนาคารกรุงไทยได้เช่นกัน

ส่วนกรณีเกิดครม.ไปประเด็นเพิ่มการแชร์ภาพนายจำเริญ แหยมสะอาด อายุ 62 ปี ชาว ต.วังไทร อ.คลองขลุง จ.กำแพงเพชร เน้นกับพี่มีนางน้อย แหยมสะอาด อายุ 81 ปี มารดาบังเกิดเกล้า ป้อนข้าวลูกชาย ขณะรอคิวแรกในการลงทะเบียนโครงการ “เราชนะ” เพื่อรับเงิน 7,000 บาท บริเวณหน้าธนาคารกรุงไทยสาขาท่ามะเขือ-คลองขลุง อ.คลองขลุง จ.กำแพงเพชร ซึ่งมีผู้บันทึกไว้และนำไปโพสต์ในโลกโซเชียลจนเกิดเป็นกระแสความสงสัยในโซเชียลของทั้งสองคน

วันเดียวกัน นายสุชาติ พุทธิ นายอำเภอคลองขลุง นางสุภัทรา สุขาสุนี นายทอ อบต.วังไทร นำคณะเดินทางไปบ้านเลขที่ 77/1 หมู่ 10 ต.วังไทร อ.คลองขลุง จ.กำแพงเพชร เพื่อเยี่ยมเยียนและให้ความช่วยเหลือสองแม่ลูกรายนี้ พบความเป็นอยู่ค่อนข้างลำบาก โดยหลังพูดคุยทางนายสุชาติ กล่าวว่า หลังสื่อมวลชนเผยแพร่เรื่องราวและเลขที่บัญชีของนายจำเริญปรากฏมีผู้ใจบุญทยอยบริจาคช่วยเหลือเป็นเงินมากถึง 6.5 ล้านบาทแล้ว ทางอำเภอจึงปรึกษากับทางครอบครัวและตกลงกันว่าจะเป็นผู้เข้ามาช่วยดูแลและจัดการบริหารเงินจำนวนนี้ให้เพื่อความมั่นคงในชีวิตของครอบครัวนางน้อย.

'เราชนะ' โอนแล้ว งดแรก2พันบาท10.2ล้านคน แห่เช็คสิทธิ์'แอปฯเป่าดัง'ล่ม

โครงการ "เราชนะ" โอนเงินงวดแรก 2,000 บาท ให้ประชาชนผู้ได้รับสิทธิ์ 2 กลุ่ม 10.2 ล้านคน ผ่านแอปพลิเคชัน "เป่าดัง" แล้ว แต่คนแห่เข้าไปดูจนแอปฯ ล่มตั้งแต่เช้า รัฐบาลเร่งแก้ปัญหาต่อคิวลงทะเบียนยาวเหยียด แอ๊ด โดยเปิดจุดลงทะเบียนเพิ่มเติมสำหรับ ผู้ไม่มีสมาร์โฟนที่สาขาของธนาคารออมสิน และ ธ.ก.ส. เริ่มวันจันทร์นี้ พร้อมจัดหน่วยเคลื่อนที่เร็วให้บริการกลุ่มผู้ต้องการความช่วยเหลือพิเศษ ▶▶▶ ต่อ : เราชนะ - หน้า 11

เราชนะ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เมื่อวันที่ 18 กุมภาพันธ์ ซึ่งเป็นวันแรกของการโอนเงินโครงการเราชนะ

เข้าแอปพลิเคชันเป่าดังของผู้ได้รับสิทธิ์ 2 กลุ่ม คือ กลุ่มมีแอปเป่าดังและใช้สิทธิเราเที่ยวด้วยกัน หรือคนละครึ่ง กับกลุ่มที่ไม่ได้อยู่ในฐานข้อมูลและลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์ www.เราชนะ.com โดยวันนี้จะได้รับเงินงวดแรก 2,000 บาท และจะโอนเข้าแอปฯ

▼ สแกนใบหน้า : เจ้าหน้าที่ตรวจสอบสแกนใบหน้าประชาชนชาวพิษณุโลก ซึ่งเป็นขั้นตอนการลงทะเบียนโครงการ "เราชนะ" สำหรับผู้ไม่มีสมาร์โฟน โดยทาง จ.พิษณุโลก ได้มีการเปิดจุดบริการเพิ่มเติม เพื่ออำนวยความสะดวกประชาชนทั้ง 9 อำเภอของจังหวัด



แนวน้ำ

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,250

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: ศุกร์ 19 กุมภาพันธ์ 2564

ปีที่: 41

ฉบับที่: 14541

Col.Inch: 74.09

Ad Value: 92,612.50

หน้า: 1 (ล่างขวา), 11

PRValue (x3): 277,837.50

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: 'เราชนะ' โอนแล้ว งดแรก 2 พันบาท 10.2 ล้านคนแห่เช็คสิทธิ์ 'แอปฯ เป๋าตัง' ล่ม

เป๋าตังทุกวันนี้หยุดสับดี อีกสัปดาห์ละ 1,000 บาท จนกว่าจะครบ 7,000 บาท ปรากฏว่า ตั้งแต่เวลา 06.00 น. หลังได้อิโณวงเงินแค่แอปฯ เป๋าตังแล้ว พบว่า ผู้มีสิทธิ์ทั้ง 2 กลุ่มเข้าไป กดตรวจสอบวงเงินจำนวนมาก ทำให้แอปฯ เป๋าตังตั้งแต่ช่วงเช้า ชัดช้อง ไม่สามารถใช้งานได้ โดยระบุว่า “ขอลอภัยค่ะ ไม่สามารถทำรายการได้ในขณะนี้ กรุณาลองใหม่อีกครั้ง ภายหลัง” หรือ “ขอลอภัยค่ะ ไม่สามารถใช้งานได้ชั่วคราว เนื่องจากมีผู้ใช้งานจำนวนมาก กรุณารอสักครู่ และลองใหม่อีกครั้งค่ะ”

สำหรับในวันนี้จะมีผู้ได้รับวงเงิน โครงการเราชนะ 2,000 บาท เป็นจำนวน 10.2 ล้านคน เนื่องจากได้กดยืนยันและกดรับสิทธิ์เป็นที่เรียบร้อยแล้ว แบ่งเป็นกลุ่ม ผู้ที่ใช้แอปพลิเคชัน เป๋าตัง และ เราเที่ยวด้วยกัน จำนวน 8.6 ล้านคนและกลุ่มที่ลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์ www.เราชนะ.com จำนวน 3.6 ล้านคน รวมเป็นวงเงินไม่ต่ำกว่า 20,000 ล้านบาท

ขณะที่ทวิตเตอร์ของ น.ส.รัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี ได้ทวีตข้อความยืนยันว่า หากกดยืนยันตัวตน มาตรการ “เราชนะ” ไม่ทัน วันที่ 18 กุมภาพันธ์ “จะไม่ถูกตัดสิทธิ์” โดยจะได้รับวงเงินครั้งแรกหลังกดยืนยันตัวตนเท่ากับวงเงินที่สะสมมาจากรุ่นที่ 18 กุมภาพันธ์ 2564

นายกฤษฎา จีนะวิจารณะ ปลัดกระทรวงการคลัง กล่าวถึงกรณีแอปพลิเคชัน “เป๋าตัง” มีปัญหาขัดข้องว่า ปัญหาที่เกิดขึ้นเนื่องจากมีการใช้ช่องทางเดียวกันในระบบ คือ กลุ่มที่ใช้สิทธิ์ “คนละครึ่ง” และกลุ่มที่ใช้สิทธิ์ “เราชนะ” ซึ่งเมื่อมีผู้ใช้งานจำนวนมากระบบจึงหน่วงบ้างเป็นปกติ แต่ไม่ถึงขั้นที่ระบบล่ม ซึ่งกรณีนี้จะให้ทางไอทีของธนาคารกรุงไทย พัฒนาระบบต่อไป อย่างไรก็ดี ยืนยันว่า ตอนนี้ระบบยังรองรับการใช้งานได้ การที่แอปฯ ชัดช้อง เป็นเพราะว่าคนเข้ามาในระบบในช่วงเวลาเดียวกัน จึงมีปัญหา อย่างไรก็ตาม การทำงานต้องมีสะดุดบ้างแต่ไม่ถึงขั้นล่ม

น.ส.กุลยา ตันติเตมิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง และโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวถึงกรณีแอปพลิเคชัน

เป๋าตังมีความขัดข้องว่า ระบบไม่ได้ปิดทำการ ดังนั้น ขอให้ผู้ได้รับสิทธิทยอยเข้ามาใช้บริการยืนยันตัวตนและทยอยรับสิทธิ์ได้ เนื่องจากวงเงินที่คลังโอนให้สามารถใช้ และสะสมได้จนถึง 31 พ.ค.นี้

นายอนุชา บูรพชัยศรี โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า วันเดียวกันนี้ กลุ่มผู้รับสิทธิ์ผ่านแอปพลิเคชันเป๋าตังสามารถนำไปใช้จ่ายที่ร้านธงฟ้าที่มีเครื่องรับชำระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ (EDC) ร้านถุงเงิน ธงฟ้า ร้านค้าคนละครึ่ง และร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการเราชนะได้ นอกจากนี้ยังมีการขยายสิทธิ์ให้สามารถใช้ได้กับระบบขนส่งสาธารณะ

สำหรับโหมดการโอนเงินให้กับผู้ได้รับสิทธิ์โครงการเราชนะในกลุ่มต่างๆ นั้น กลุ่มผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ได้รับวงเงินแล้ว เมื่อวันที่ 5 และ 12 ก.พ. และจะได้รับวงเงินอีกครั้ง ครึ่งละ 675 หรือ 700 บาท ในวันที่ 19 และ 25 ก.พ. และ 5, 12, 19, 26 มีนาคม กลุ่มผู้สิทธิ์ที่เคยลงทะเบียนโครงการคนละครึ่ง และโครงการเราเที่ยวด้วยกันและกลุ่มลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์เราชนะได้รับเงินงวดแรก จำนวน 2,000 บาท ในวันที่ 8 ก.พ. และจะได้รับเงินอีกครั้งละ 1,000 บาท ในวันที่ 25 ก.พ. และ 4, 11, 18, 25 มีนาคม

นายอนุชา กล่าวว่า โครงการเราชนะ จะเปิดจุดลงทะเบียนเพิ่มเติม สำหรับกลุ่มผู้ไม่มีสมาร์ทโฟน ณ ธนาคารออมสิน และธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) นอกเหนือจาก ธ.กรุงไทย ตั้งแต่วันจันทร์ที่ 22 กุมภาพันธ์นี้ จนถึงวันที่ 5 มีนาคม โดยให้นำบัตรประชาชนแบบ Smart Card มาลงทะเบียนได้ที่สาขาธนาคารดังกล่าว รวมถึงหน่วยเคลื่อนที่ของธนาคารกรุงไทยด้วย

ส่วนกลุ่มผู้ต้องการความช่วยเหลือพิเศษ ผู้พิการ ผู้ป่วยติดเตียง รวมทั้งประชาชนที่ไม่สามารถเดินทางไปสาขาของธนาคารได้ จะมีหน่วยเคลื่อนที่ของ ธ.กรุงไทย ร่วมกับกระทรวงมหาดไทย เดินทางไปในพื้นที่เพื่ออำนวยความสะดวกด้วย ซึ่งรัฐบาลหวังเป็นอย่างยิ่งที่จะให้ประชาชนได้รับสิทธิ์เข้าร่วมโครงการเราชนะได้อย่างทั่วถึง

แทกดแอฟฟ'เป่าตั้ง'ล้ม เราชนะงวดแรก2พันบ.

ยอดไร้สมาร์โฟนพุ่ง4แสน ดึง2แบงก์เปิดรับลงทะเบียน บ.ทัวร์ขอกู้วันเดียว5พันล้าน

เปิดรับเงิน 2 พันลีดแรกวันแรก
กร้อย แอฟฟ'ล้ม ปชช.มาใช้สิทธิเช้ง
คักเงินสดจ่ายแทน คลังอ้างไม่ล้มแค่
หน่วย-สะดุค ส่วน ธ.กรุงไทยแจ้งปิด
การใช้งานถึง 20.00 น.

(อ่านต่อหน้า 15)

ต่อจากหน้า 1

'เป่าตั้ง'ล้ม

รบ.เผยร้านร่วมเราชนะ1ล.ราย

เมื่อวันที่ 18 กุมภาพันธ์ นายอนุชา บูรพชัยศรี โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า กลุ่มผู้รับสิทธิผ่านแอปพลิเคชันเป่าตั้ง คือ กลุ่มผู้ลงทะเบียนโครงการคนละครึ่ง และโครงการเราเที่ยวด้วยกัน และกลุ่มผู้ลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์เราชนะ (www.เราชนะ.com) ได้รับวงเงินงวดแรก จำนวน 2,000 บาท จากโครงการเราชนะเป็นมาตรการบรรเทาภาระค่าครองชีพ จำนวน 7,000 บาท ให้ประชาชน ผู้ที่ได้สิทธิสามารถนำไปใช้จ่ายที่ร้านธงฟ้าที่มีเครื่องรับชำระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ (EDC) ร้านถุงเงินธงฟ้า ร้านค้าคนละครึ่ง และร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการเราชนะได้

โดยประชาชนสามารถใช้จ่ายผ่านแอปฟ'เป่าตั้ง ซึ่งไม่จำกัดยอดใช้จ่ายและสามารถสะสมวงเงินได้จนถึงวันที่ 31 พฤษภาคมนี้ โดยมีผู้ประกอบการที่ลงทะเบียนร่วมโครงการเราชนะ

แล้วกว่าเกือบ 1 ล้านราย

ไร้สมาร์โฟนเพิ่ม'ออมสิน-ธกส.'

"สำหรับโหมดโอนเงินให้กับผู้ใช้บริการสิทธิโครงการเราชนะในกลุ่มต่างๆ นั้น กลุ่มผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ได้รับวงเงินแล้วเมื่อวันที่ 5 และ 12 กุมภาพันธ์ที่ผ่านมา และจะได้รับวงเงินอีกครั้งครั้งละ 675 หรือ 700 บาทในวันที่ 19 และ 25 กุมภาพันธ์นี้ และวันที่ 5, 12, 19, 26 มีนาคม กลุ่มผู้มีสิทธิที่เคยลงทะเบียนโครงการคนละครึ่ง และโครงการเราเที่ยวด้วยกัน และกลุ่มลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์เราชนะได้รับเงินงวดแรก จำนวน 2,000 บาท ในวันที่ 18 กุมภาพันธ์ และจะได้รับเงินอีกครั้งละ 1,000 บาท ในวันที่ 25 กุมภาพันธ์ และวันที่ 4, 11, 18, 25 มีนาคม" โฆษกกล่าว

นายอนุชากล่าวว่า โครงการเราชนะเปิดจุดลงทะเบียนเพิ่มเติม สำหรับกลุ่มผู้ไม่มีสมาร์โฟน ธนาคารออมสิน และธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) นอกเหนือจาก ธ.กรุงไทย ตั้งแต่วันที่ 22 กุมภาพันธ์นี้ จนถึงวันที่ 5 มีนาคม รวมถึงหน่วยเคลื่อนที่ของธนาคารกรุงไทยด้วย โดยขอให้ประชาชนทยอยไปลงทะเบียนที่สาขาของทั้ง 3 ธนาคาร จะช่วยประชาชนประหยัดเวลารอคอย ลดความแออัด ส่วนกลุ่มผู้ต้องการความช่วยเหลือพิเศษ ผู้พิการ ผู้ป่วยติดเตียง จะมีหน่วยเคลื่อนที่ของ ธ.กรุงไทย ร่วมกระทรวงมหาดไทย เดินทางไปอำนวยความสะดวก

ปชช.โอด'แอฟฟ'เป่าตั้ง'ล้ม

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า กลุ่มผู้รับสิทธิผ่านแอปพลิเคชันเป่าตั้ง คือ กลุ่มผู้ลงทะเบียนโครงการคนละครึ่ง และโครงการเราเที่ยวด้วยกัน และกลุ่มผู้ลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์เราชนะ (www.เราชนะ.com) ได้รับวงเงินงวดแรกใน

วันเดียวกันนี้ จำนวน 2,000 บาท จากโครงการเราชนะเป็นมาตรการบรรเทาภาระค่าครองชีพ จำนวน 7,000 บาท อาทิ จ.พะเยา จ.นครราชสีมา จ.ปัตตานี แต่ก็ประสบปัญหาเปิดแอปพลิเคชันล้ม โดยที่บริเวณร้านสะดวกซื้อฟาริดา อ.เชียงคำ จ.พะเยา ลูกค้าหลายรายต้องยื่นรอก่อ เพราะเมื่อเปิดแอปพลิเคชันมาต้องเซ้งไปตามๆ กัน ซึ่งกลายเป็นว่าแอปพลิเคชันล้มไม่สามารถใช้งานได้ โดยนางแสงพิศ รวมสุข อายุ 51 ปี เป็นชาวบ้านปางหลวง หมู่ 6 ต.สมบง อ.ภูซาง จ.พะเยา ได้กล่าวว่า ได้เดินทางมาที่ร้านสะดวกซื้อฟาริดาใน อ.เชียงคำ ตั้งแต่เวลา 08.00 น. เพื่อเลือกซื้อของที่จำเป็น ได้เปิดแอปฟ'เป่าตั้ง เพื่อให้ทางเจ้าของร้านได้สแกนเงินของโครงการเราชนะ แต่กลับปรากฏว่าแอปฟ'ดังกล่าวใช้ไม่ได้ ต้องยืนรอนานนับชั่วโมง ขณะที่ จ.นครราชสีมา มีผู้ออกมาใช้สิทธิกดแอปฟ'จนท้อก็ยังไม่ได้ จึงยอมควักเงินสดซื้อของแทน ส่วน จ.ปัตตานี ประชาชนที่รอใช้เงินไม่สามารถใช้ได้ต้องผิดหวังกันไปตามๆ กัน ถ้ามีโครงการนี้อีกครั้งหนอยากให้รัฐบาลช่วยหาวิธีที่ทำให้ง่าย สะดวกกว่านี้

ไร้สมาร์โฟนยังมีปัญหา

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า บรรยากาประชาชนกลุ่มไม่มีสมาร์โฟนเดินทางมาลงทะเบียนทั่วประเทศยังคงเป็นไปด้วยความคึกคักมีสูงอายุนumerousเดินทางมาเข้าคิวทั้งที่ว่าการอำเภอและธนาคารกรุงไทยสาขาต่างๆ อาทิ จ.พิษณุโลก จ.พิจิตร จ.นครราชสีมา จ.ปัตตานี โดยการลงทะเบียนยังพบปัญหาอยู่เป็นระยะ โดยนายสมหมาย ฝั่วนอก ผู้สูงอายุ บ.หนองตาโล อ.โนนแดง จ.นครราชสีมา กล่าวว่า ระหว่างขั้นตอนการยืนยันตัวตนที่ต้องถ่ายบัตรประชาชน และสแกนใบหน้าพบว่าต่างประสบปัญหาไม่สามารถยืนยันตัวตนได้ แม้จะพยายามลงทะเบียนเท่าไรก็ไม่ผ่านสักที ทำให้ต้องไปใช้บริการที่ธนาคารกรุงไทยกันจนแน่น ตนเป็นหนึ่งในจำนวนนั้น เนื่องจากโทรศัพท์มือถือที่มืเป็นรุ่นเก่า ไม่สามารถใช้ระบบสแกนใบหน้าได้ จึงตัดสินใจซื้อโทรศัพท์มือถือเครื่องใหม่ ในราคา 2,700 บาท เพื่อให้ได้เข้าร่วมโครงการเราชนะ

ขณะที่บรรยากาหน้าธนาคารกรุงไทย สาขาเมื่อปัตตานี พบว่า ประชาชนมายืนรอก่ออย่างหนาแน่นตั้งแต่เช้า ยังมีคนที่ไม่มีสมาร์โฟน และ

ลงทะเบียนเราชนะไม่สำเร็จ ส่วนที่ จ.พิจิตร ที่ว่าการ อ.สามง่าม มีผู้สูงอายุหลายร้อยคนได้เดินทางมาลงทะเบียนจนเต็มพื้นที่จัดให้ เจ้าหน้าที่ต้องใช้โทรโข่งชี้แจง และจัดให้มีการเว้นระยะ

ที่ จ.สุราษฎร์ธานี นายวิฑูรย์ จีนโต พว.สุราษฎร์ธานี พร้อมเจ้าหน้าที่ได้ประสานให้เจ้าหน้าที่ธนาคารกรุงไทย นำอุปกรณ์ไปดำเนินการลงทะเบียน และยืนยันตัวตนให้ผู้สูงอายุและผู้ป่วยติดเตียง 2 ราย และผู้สูงอายุ 3 รายที่ ต.คลองพา อ.ท่าชนะ เดินทางไปที่บ้านเลขที่ 159/679 หมู่ 11 ต.คลองพา อ.ท่าชนะ โดยทั้งหมดได้ได้รับความช่วยเหลือ

คลังแสงเราชนะไม่ล้มแค่หนึ่ง

นายกฤษฎา จินะวิจารณ์ ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดแผนการแอพพลิเคชั่น “เป่าดัง” มีปัญหาขัดข้องช่วงเช้าของวันที่ 18 กุมภาพันธ์ ซึ่งเป็นวันแรกของการโอนเงินโครงการ “เราชนะ” งวดแรก 2,000 บาท ให้ผู้ผ่านคัดกรองและกดรับสิทธิที่มีจำนวน 10.2 ล้านคนนั้นว่า ปัญหาที่เกิดขึ้นเนื่องจากมีการใช้ช่องทางเดียวกันในระบบคือ กลุ่มที่ใช้สิทธิคนละครึ่ง และกลุ่มที่ใช้สิทธิเราชนะ เมื่อมีผู้ใช้งานจำนวนมากระบบ จึงหน่วงบ้างเป็นปกติ แต่ไม่ถึงขั้นระบบล่ม กรณีนี้จะให้ทางฝ่ายเทคนิคระบบไอทีของธนาคารกรุงไทย พัฒนาระบบต่อไป ตอนนี้ถือว่ายังอยู่

“การที่แอพพลิเคชั่นขัดข้อง เพราะเข้ามาในระบบในช่วงทางเดียวกัน จึงมีปัญหาย่างไรก็ตามการทำงานต้องมีสะดุดบ้าง แต่ไม่ถึงขั้นล่ม” นายกฤษฎากล่าว

เหลือให้สิทธิ‘เราชนะ’อีกล้านคน

นายกฤษฎากล่าวว่า โครงการ เราชนะ ที่เยียวยาผู้ได้รับผลกระทบจากการระบาดโควิด-19 ระลอกใหม่ ซึ่งผู้มีสิทธิได้รับเงินเยียวยาในโครงการ แบ่งออกเป็น 3 กลุ่มคือ 1.ผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 2.ผู้เข้าร่วมโครงการคนละครึ่ง และโครงการเราเที่ยวด้วยกัน 3.กลุ่มที่ไม่เคยได้รับสิทธิ (ไม่มีข้อมูลในฐานข้อมูล) ล่าสุด กลุ่มแรกผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ มีจำนวน 13.8 ล้านคน กลุ่มที่ 2 ผู้ลงทะเบียนในโครงการคนละครึ่ง และโครงการเราเที่ยวด้วยกัน รวม 16 ล้านคน ในจำนวนนี้ผ่านเกณฑ์เราชนะประมาณ 8 ล้านคน และกลุ่มที่ 3 ที่ไม่เคยได้รับสิทธิ มีการลงทะเบียนและได้สิทธิแล้วประมาณ 8 ล้านคน รวมทั้ง 3 กลุ่มประมาณ 30 ล้านคน ซึ่งต่ำกว่าที่รัฐคาดการณ์ไว้ว่าจะมีผู้ผ่านสิทธิจำนวน 31 ล้านคน ซึ่งก็มีส่วนต่างเหลืออีกประมาณ 1 ล้านคน ดังนั้นกลุ่มที่ 4 ที่ไม่มีสิทธิผ่านและกลุ่มพิเศษ เชื่อว่ามีจำนวนไม่มาก และตอนนี้ลงทะเบียนแล้วกว่า 3 แสนคน

นายกฤษฎากล่าวถึงกรณีผู้ป่วยติดเตียงที่ไม่สามารถเดินทางออกไปลงทะเบียนเราชนะได้

ขณะนี้กระทรวงการคลังประสานกับกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) และกระทรวงมหาดไทยแล้ว โดยให้ญาติหรือผู้ดูแลในกลุ่มนี้แจ้งกับผู้นำชุมชน หรือองค์กรท้องถิ่นเข้ามา เพื่อจะจัดทีมเข้าไปรับลงทะเบียนให้ ในวันที่ 22 กุมภาพันธ์นี้ ซึ่งลักษณะจะเหมือนกับทีมผู้พิทักษ์สิทธิในโครงการเราไม่ทิ้งกันที่เข้าไปยืนยันสิทธิให้ คาดว่ากลุ่มนี้มีประมาณ 1 แสนรายเท่านั้น

ลุยตรวจร้านค้าโกงคนละครึ่ง

น.ส.กัญญา ตันติเตมิต ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวว่า กลุ่มลงทะเบียนโครงการ “เราชนะ” แล้วจำนวน 11.3 ล้านคน ขณะนี้ผ่านการตรวจสอบและได้รับสิทธิ 7.9 ล้านคน โดยอย่างช้ากระทรวงการคลังจะตรวจสอบสิทธิกลุ่มผู้ที่ลงทะเบียนเราชนะได้ทั้งหมดภายในวันที่ 21 กุมภาพันธ์นี้ ส่วนการทุจริตโครงการ เราชนะ เช่น การสร้างตั้งแอพฟ์ “เราชนะ” ขึ้นมาและให้ผู้ใช้อกรอกข้อมูลส่วนตัว หรือทำแอพพลิเคชั่นปลอมขึ้นมาขึ้น ขณะนี้ได้สั่งเรื่องนี้ให้กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอีเอส) ตรวจสอบกรณีเหล่านี้อยู่ เพราะถือว่าการกระทำดังกล่าวมีความผิดฐานหลอกลวง โดยพบร้านค้า โกงคนละครึ่ง ระบุ 160 ราย ตรวจสอบเพิ่ม 1 พันราย

ไร้มือถือ4.55แสนคนขอสิทธิ‘เราชนะ’

ธนาคารกรุงไทย รายงานว่า การลงทะเบียนโครงการเราชนะสะสมกลุ่มไม่มีสมาร์ตโฟน และกลุ่มต้องการความช่วยเหลือพิเศษ ณ เวลา 17.30 น. วันที่ 18 กุมภาพันธ์ มียอดสะสม 455,354 คน

กรุงไทยปิดระบบถึง2ทุ่ม

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ในวันเดียวกันนี้ เวลาประมาณ 13.00 น. เพจ Krungthai Care ได้แจ้งปิดระบบการยืนยันตัวตนเป็นการชั่วคราว โดยระบุว่า เนื่องจากขณะนี้ผู้ยืนยันตัวตนโครงการเราชนะผ่านแอพพลิเคชั่นเป่าดังเป็นจำนวนมาก ส่งผลกระทบให้ระบบหน่วง ธนาคารจึงขอปิดระบบการยืนยันตัวตนเป็นการชั่วคราว จนถึงเวลา 20.00 น. ของวันที่ 18 กุมภาพันธ์ เพื่ออำนวยความสะดวกให้ผู้ใช้งานธุรกรรมการเงิน และโครงการภาครัฐต่างๆ

ส.อ.ท.ชง6เรื่องเร่งด่วน

นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวว่า ส.อ.ท.มีข้อเสนอต่อรัฐบาลคือ 1.ขอให้เร่งแก้ปัญหาขาดแคลนตู้คอนเทนเนอร์ 2.เร่งรัดจัดซื้อและแจกจ่ายวัคซีนโควิด-19 ในไทยให้ได้ตามกำหนดเวลาและมีปริมาณเพียงพอต่อประชาชนและภาคธุรกิจ ให้สามารถดำเนินกิจกรรมทางเศรษฐกิจได้ตามปกติ 3.เร่งสร้างความเชื่อมั่นให้กับนักลงทุนต่างชาติและประเทศคู่ค้าเกี่ยวกับมาตรการควบคุม

สถานการณ์โควิด-19 ในไทย 4.ขอให้ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ดูแลค่าเงินบาทให้อยู่ในทิศทางเดียวกับประเทศอื่นในภูมิภาคเพื่อรักษาความสามารถในการแข่งขันด้านราคา 5.ขอให้ภาครัฐมีมาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการโดยเฉพาะมาตรการเสริมสภาพคล่อง จัดหาแหล่งเงินทุนดอกเบี้ยต่ำ (ซอฟต์โลน) รวมทั้งแก้ไขกฎหมายและเงื่อนไข พ.ร.ก.ซอฟต์โลนที่เป็นอุปสรรค เพื่อให้ผู้ประกอบการสามารถเข้าถึงเงินทุนดอกเบี้ยต่ำได้มากขึ้น และ 6.พิจารณาปรับโครงการช้อปดีมีคืนกลับมาใช้ในปีนี้เพื่อกระตุ้นการบริโภค โดยให้ประชาชนผู้มีเงินได้ซึ่งมีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสามารถใช้สิทธิหักลดหย่อนภาษีจากค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการในประเทศได้ตามที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน 30,000 บาทต่อคน เพิ่มขึ้น 50,000 บาทในปีงบประมาณ 2564

แท็กชอฟต์โลนวันเดียว5พันล.

นายวิฑูรย์ จิตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวถึงโครงการสินเชื่อช่วยเหลือธุรกิจท่องเที่ยวที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 วงเงิน 10,000 ล้านบาท ตามมติ ครม. และเริ่มเปิดให้ผู้ประกอบการยื่นกู้วันแรก 18 กุมภาพันธ์ พบว่าเพียงครึ่งวันแรก มีผู้ประกอบการยื่นขอสินเชื่อถึง 5,000 ล้านบาท สะท้อนถึงความต้องการเงินกู้เพื่อเสริมสภาพคล่องของธุรกิจท่องเที่ยวจำนวนมาก โดยหลักเกณฑ์จะพิจารณาหลักทรัพย์ที่ดินเป็นหลัก เช่น ต้องเป็นที่ดินที่มีโฉนด โดยไม่รับที่ดินมาเป็นหลักประกัน คือประเภทเอกสารสิทธิ น.ส.3 ที่ดินตาบอด ที่ดินขุดบ่อไม่มีไฟฟ้า เป็นต้น

“เงื่อนไขในโครงการนี้ดีกว่าธุรกิจขายฝาก โดยธนาคารออมสินให้เงินกู้สูงถึง 70% ของราคาประเมินทางราชการ ขณะที่ธุรกิจขายฝากให้เพียง 50% ของราคาประเมินเท่านั้น และธุรกิจขายฝากติดดอกเบี้ยในอัตราสูงมาก 15-30% ต่อปี ยังผ่อนปรนให้ผู้กู้ไม่จำเป็นต้องชำระเงินงวด ระยะ 2-3 ปีแรกของการได้รับสินเชื่อ ขณะที่การจ่ายดอกเบี้ยสามารถถ่วงเงินกู้ส่วนหนึ่งไว้เพื่อชำระดอกเบี้ย ซึ่งเป็นการช่วยลดภาระให้กับผู้ประกอบการ หลังจาก 3 ปี ค่อยมาจัดโครงการการชำระหนี้ให้กับธนาคารตามรายได้ของกิจการใหม่” นายวิฑูรย์กล่าว

เอกชนขอสมทบอีก3-5หมื่นล.

นายเกรียงไกร เอียรานุกุล รองประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เปิดแผนการธนาคารออมสินจัดทำโครงการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำช่วยเหลือเอสเอ็มอีสำหรับธุรกิจท่องเที่ยว วงเงิน 10,000 ล้านบาท ว่าถือเป็นโครงการที่ดี เพราะภาคการท่องเที่ยวเป็นภาคที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 มากสุด แม้วงเงินอาจไม่มาก แต่จะช่วยประคองธุรกิจได้ระยะหนึ่ง

ทั้งนี้ ต้องดูเงื่อนไขการเข้าถึงสินค้าว่าเข้าถึงง่าย และครบถ้วนทุกกลุ่มหรือไม่ หากเข้าถึงได้ง่าย และควรเพิ่มวงเงิน 3-5 หมื่นล้านบาทเพื่อให้ ธุรกิจเกี่ยวกับท่องเที่ยวรอดได้จนกว่าสถานการณ์ จะกลับเป็นปกติ

นายเกรียงไกรกล่าวว่า ส่วนข้อเสนอการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) เตรียมเสนอต่ออายุ โครงการเราเที่ยวด้วยกันระยะ 3 จะเป็นตัวกระตุ้น ให้ประชาชนอยากออกมาเที่ยวมากขึ้น วัดได้จาก ผลของโครงการระยะ 2 ที่ได้รับการตอบรับจาก ประชาชนอย่างดี แต่ต้องมาสะดุดเนื่องจากเกิด การแพร่ระบาดของโควิด-19 ระลอกใหม่ ทำให้ ช่วงเดือนธันวาคม 2563 และต้นเดือนมกราคม 2564 ยกเลิกการจองจำนวนมาก ดังนั้น การที่ ภาครัฐจะกลับมากระตุ้นอีกครั้งถือเป็นเรื่องที่ดี

ชี้ท่องเที่ยวฟื้นเร็วสุดปลายปี'65

“การกระตุ้นภาคการท่องเที่ยวตอนนี้ถือเป็น ช่วงเวลาเหมาะสม เนื่องจากการแพร่ระบาดใน พื้นที่ควบคุมเริ่มดีขึ้น รวมถึงไทยกำลังมีวัคซีน รักษา ยิ่งช่วยให้นักท่องเที่ยวมั่นใจและออกมา เที่ยวมากขึ้น คาดว่าสถานการณ์ท่องเที่ยวจะ กลับมาเป็นปกติ ต้องใช้เวลาฟื้นฟู 1-2 ปี หรือ จะกลับมาฟื้นตัวใกล้เคียงกับช่วงก่อนเกิดโควิดได้ ปลายปี 2565” นายเกรียงไกรกล่าว

สดุดี 'หมอปัญญา' โควิดคร่าสลัด

รายแรกในไทย ติดยาจากผู้ป่วย บริจาคหลังไหล ช่วยแม่ลูก6ล้าน

สดุดี "หมอปัญญา" แพทย์
คนแรกของไทยที่เสียชีวิตสังเวย
โควิด-19 หลัง ★ มีต่อหน้า 9

สดุดี 'หมอปัญญา' ★ ต่อจากหน้า 1

ตรวจรักษาผู้ติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 3 คน จากคลัสเตอร์
โตะแซ่หม่าฮาลาม จนตัวเองติดเชื้อตามไปด้วย
แม้จะวังตัวเองอย่างมาก ทั้งสามหน้ำกากอนามัยและ

ใส่เฟซชิลด์ป้องกัน ลูกชายเผยพ่อชอบรักษาคณไข
แถมใจเมตตารักษาฟรีติดโควิดจนเชื้อลงปอด พิธีศพ
จัดอย่างเรียบง่าย ขามหาสารคามสุดเสียดยคนดี
พ่อพระของผู้ป่วยสองแม่ลูกบ่อน้ำระหว่างลงทะเบียน
เราชนะจนเกิดภาพสะเทือนใจสังคม มีผู้ใจบุญ
โอนเงินช่วยเหลือท่วมท้นกว่า 6 ล้านบาท ขอปิดบัญชี
รับบริจาคแล้ว แอปเปิ้ลจัดซื้อวันโอนเงินให้ผู้
รับสิทธิ์วันแรก

นับเป็นเรื่องเศร้าสะเทือนใจที่บุคลากรทางการแพทย์
ต้องมาเสียชีวิตสังเวย "โควิด-19" ไป 1 ศพ
และถือเป็นบุคลากรทางการแพทย์ที่เสียชีวิตเพราะ
โควิด-19 รายแรกของไทย ท่ามกลางความอาลัยรัก
ของคนในครอบครัวและขามหาสารคาม

★ เสาร์หมอตายเพราะโควิดรายแรก

บุคลากรทางการแพทย์ที่เสียชีวิตจากโควิด-19
รายแรกของไทย คือ นพ.ปัญญา หาญพาณิชย์พันธุ์
อายุ 66 ปี อดีตแพทย์อายุรกรรม รพ.มหาสารคาม

เจ้าของคลินิกปัญหาการแพทย์ ตั้งอยู่ที่ห้วยมถนุน
ศรีราชาวงศ์ ต.ตลาด อ.เมืองมหาสารคาม ได้เสียชีวิต
เมื่อเวลา 01.19 น. วันที่ 18 ก.พ. ที่ รพ.ศรีนครินทร์
ขอนแก่น หลังจากเข้ารับรักษาตัวเพราะติดเชื้อโควิด-19
จากผู้ป่วยโควิด 3 คนใน 18 คนของกลุ่มงานเลี้ยง
โตะแซ่หม่าฮาลาม ที่มีการระบาดเป็นวงกว้าง
ทยอยมาตรวจร่างกายที่คลินิกของ นพ.ปัญญา เมื่อ
วันที่ 18 ม.ค. วันที่ 19 ม.ค. และวันที่ 25 ม.ค.

★ อาการไม่ดีขึ้นระหว่างรักษา

จนช่วงเย็นวันที่ 28 ม.ค. นพ.ปัญญาทราบว่า
มีผู้ติดเชื้อโควิด-19 รายที่มาให้ตรวจเมื่อวันที่ 25 ม.ค.
ป่วยเข้ารับรักษาตัวที่ รพ.จึงปิดคลินิกและกลับบ้านไป
กักตัวเอง กระทั่งค่ำวันที่ 29 ม.ค. นพ.ปัญญาไป
ตรวจหาเชื้อโควิด-19 ที่ รพ.สุทธาเวชผลการตรวจ
ไม่พบเชื้อจึงกลับมาอยู่บ้านไม่ได้ออกไปไหน แต่
ในวันที่ 31 ม.ค. มีอาการปวดเมื่อยกล้ามเนื้อ
ครั้งเนื้อครั้งตัว คล้ายจะเป็นไข้ ในเย็นวันที่ 1 ก.พ.
นพ.ปัญญาไปตรวจหาเชื้อโควิด-19 ครั้งที่ 2 และ
เริ่มมีไข้ช่วงเวลา 19.30 น. จากนั้นได้เข้ารับการ
รักษาที่ตึกเฉพาะโรค รพ.มหาสารคาม ผลตรวจออก
เมื่อเวลา 22.00 น. ยืนยันป่วยติดเชื้อโควิด-19
ระหว่างรักษาตัวที่ รพ.มหาสารคามอาการไม่ดีขึ้น
ถูกส่งตัวไปรักษาที่ รพ.ศรีนครินทร์ ขอนแก่นและ
เสียชีวิตดังกล่าว

★ ฉาปนกิจศพเรียบง่ายไร้พิธีใดๆ

ต่อมาเวลา 11.30 น. ครอบครัวได้เคลื่อนศพ
นพ.ปัญญาที่มีการเผ่นกศพหลามมาตรการป้องกัน
โรคระบาดโดยห่อศพถึง 3 ชั้นและห่อโลงศพอีก 2 ชั้น

◀ **อาลัยคนดี** นพ.ปัญญา หาญพาณิชย์พันธุ์
อดีตแพทย์อายุรกรรม รพ.มหาสารคาม แพทย์
คนแรกของไทยที่เสียชีวิตเพราะโควิดหลังติดเชื้อ
จากผู้ป่วย 3 คน ที่มาขอรับการตรวจ ในภาพขณะ
นพ.ปัญญาออกหน่วยแพทย์อาสาที่ตัวเองก่อตั้ง.



มาทำพิธีทางศาสนา ที่อาคารชั้นดีวิวิธปัญญาธรรม มูลนิธิคุณวีโรสุตสงเคราะห์ อ.เมืองมหาสารคาม โดยมีนายเกียรติศักดิ์ศรีจรูญ จ.มหาสารคาม มา ร่วมแสดงความอาลัยต่อผู้วายชนม์ จากนั้นญาติได้นำศพไปเผาปนกิจที่วัดกลาง อ.โกสุมพิสัย จ.มหาสารคาม ในเวลา 16.30 น. อย่างเรียบง่ายและเต็มไปด้วยความเศร้าโศก ไม่มีการทำพิธีใดๆทั้งสิ้น

★ ลูกเผยพ่อเป็นหมอธรรมดา-เชื่อลงปอด

ด้านนายปณปราชญ์ หาญพาณิชย์พันธุ์ บุตรชายคนโตของ นพ.ปัญญา กล่าวว่า คุณพ่อเป็นหมอธรรมดาคนหนึ่งที่ชอบรักษาคนไข้และรักษาอย่างละเอียด หากมีพระ เณร ชี มารักษาที่คลินิกคุณพ่อจะไม่เก็บค่ารักษา สำหรับอาการของคุณพ่อ 3 วันแรกมีไข้สูงในช่วงกลางคืนแต่ก็ยังรับโทรศัพท์จากผู้ป่วยที่โทรศัพท์มาปรึกษาจำนวนมากในวันที่ 4 ทำให้ต้องงดใช้โทรศัพท์แต่อาการไม่ดีขึ้นเป็นเลือดเมื่อไปเอกซเรย์พบว่าเชื้อลงปอดไปแล้วแต่คุณพ่อยังมีกำลังใจดีมาก ทั้งนี้ขอขอบคุณชาวมหาสารคาม และทุกคนที่ให้การกำลังใจคุณพ่อเป็นอย่างมาก ขณะที่นางจิตตินุช หาญพาณิชย์พันธุ์ อายุ 59 ปี ภรรยา นพ.ปัญญา ได้กล่าวขอบคุณทุกคนที่แสดงความห่วงใยในการสูญเสียสามี พร้อมกับขอให้ทุกคนระมัดระวังตัว อย่าการ์ดตก ระวังโควิดให้ดี

★ ชาวมหาสารคามสุดเสียใจ

ประวัติ นพ.ปัญญา หาญพาณิชย์พันธุ์ ตลอดชีวิตที่รับราชการใน รพ.มหาสารคาม ได้รับคำชื่นชมจากคนไข้ว่า ให้ความใส่ใจกับคนไข้ทุกคน และดูแลคนไข้เป็นอย่างดีไม่ว่าจะเป็นใครมาจากไหน ทำให้เป็นที่รักใคร่ของแพทย์ พยาบาลและเจ้าหน้าที่ในโรงพยาบาลนอกจากการดูแลคนไข้ในโรงพยาบาลแล้ว ยังสละเวลาส่วนตัวออกตรวจคนไข้ในชุมชน และพื้นที่ห่างไกลรวมทั้งคนไข้ติดเตียงที่ช่วยเหลือตัวเองไม่ได้ จนเป็นที่รักของชาวมหาสารคามทุกคน นอกจากนี้ยังอุทิศตนช่วยเหลือสังคม ด้วยการก่อตั้งมูลนิธิคุณวีโรสุตสงเคราะห์ (เอ็งเติ่ง ตั้ง) และร่วมก่อตั้งหน่วยแพทย์อาสาของมูลนิธิฯ เป็นที่ปรึกษาหน่วยกู้ชีพ-กู้ภัย การจากไปของ นพ.ปัญญา ทำให้ชาวมหาสารคามรู้สึกเสียใจและเสียใจอย่างยิ่ง

★ สธ.ถอดบทเรียนจากหมอปัญญา

ที่กระทรวงสาธารณสุข วันเดียวกัน นพ.ณัฐพงษ์ วงศ์วิวัฒน์ รองอธิบดีกรมการแพทย์ กล่าวถึงการเสียชีวิตของ นพ.ปัญญา หาญพาณิชย์พันธุ์ ว่า กระทรวงขอแสดงความเสียใจกับครอบครัว นพ.ปัญญา และขอบคุณภรรยา นพ.ปัญญา ที่ส่งประวัติการทำงานให้กระทรวงเพื่อนำมาถอดบทเรียนให้บุคลากรทางการแพทย์และประชาชนในการป้องกันตนเอง

จากโรคโควิด-19 ทั้งนี้พบว่า นพ.ปัญญาจะป้องกันตนเองในการตรวจคนไข้ โดยสวมหน้ากากอนามัย และสวมเฟซชีลด์ป้องกันอีกชั้นหนึ่ง แต่เนื่องจากผู้ป่วย 1 ใน 3 คนที่ติดเชื้อโควิดมีไข้ นพ.ปัญญา จึงทุ่มเทตรวจอย่างละเอียดและใช้เวลานาน มีการให้ผู้ป่วยอาบน้ำและล้างมือ หายใจแรงๆ เพื่อตรวจฟังเสียงปอด อาจทำให้ฝอยละอองเชื้อโรครออกมาจากผู้ป่วย ถือเป็นอุทาหรณ์ที่แพทย์พยาบาล ที่ทำงานในโรงพยาบาล คลินิก หรือออกหน่วยตรวจต้องระวังให้มากขึ้นและขอความกรุณาผู้สงสัยติดเชื้อให้ประวัติกับแพทย์พยาบาลอย่างตรงไปตรงมา ขอให้บอกความจริงว่าไปสถานที่เสี่ยงมาแพทย์พยาบาลจะได้ป้องกันตัว และวินิจฉัยโรคได้ง่ายขึ้น

★ ติดเชื้อใหม่วันนี้ 150 ราย

ที่ทำเนียบรัฐบาลเวลา 11.30 น. พญ.อภิสมัย ศรีรังสรรค์ ผู้ช่วยโฆษก ศบค. แถลงว่า พบผู้ติดเชื้อรายใหม่ 150 ราย ติดเชื้อภายในประเทศ 142 ราย เป็นผู้ป่วยใหม่จากระบบเฝ้าระวังและระบบบริการ 38 ราย ค้นหาเชิงรุกในชุมชน 104 ราย เดินทางมาจากต่างประเทศ 8 ราย ทำให้มียอดผู้ป่วยสะสม 25,111 ราย ขณะที่ตัวเลขการติดเชื้อของสหรัฐอเมริกาในวันนี้ลดลงอย่างมีนัยสำคัญ นักวิชาการสาธารณสุขแสดงความคิดเห็นว่า อาจไม่เกี่ยวกับการฉีดวัคซีน การฉีดวัคซีนถ้าจะได้ผลดีคิดว่าต้องฉีดถึงร้อยละ 70 ของประชากรที่จะทำให้เกิดภูมิคุ้มกันหมู่ แต่อาจเป็นเพราะนโยบายของประธานาธิบดีโจ ไบเดน ที่ให้ใส่หน้ากากอนามัยหรือเปอร์ดิสต์ในสถานที่สาธารณะ

★ ตั้งเป้าตรวจที่ปทุมวันละหมื่น

พญ.อภิสมัยกล่าวต่อว่า ส่วนการแพร่ระบาดใน จ.ปทุมธานี มีการค้นหาเชิงรุกที่ตลาดพรพัฒน์ ตลาดสุชาติ ตลาดรังสิตและพื้นที่ใกล้เคียงทั้งหมด บ้านพัก ตรวจไปแล้ว 4 พันกว่าราย พบผู้ติดเชื้อยืนยัน 437 ราย จากนั้นจะมีการคัดกรองเชิงรุกให้ได้วันละ หมื่นราย วันจะมีการประชุมคณะกรรมการเฉพาะกิจพิจารณาการผ่อนคลายการบังคับใช้มาตรการในการป้องกันและยับยั้งการแพร่ระบาดของโควิด-19 หรือเกี่ยวกับมาตรการผ่อนคลายต่างๆ หลังจากนั้น อาทิ การปรับเปลี่ยนเขตพื้นที่สถานการณ์ พื้นที่ควบคุมสูงสุดและเข้มงวด ยังคงมี 1 จังหวัด คือ สมุทรสาคร พื้นที่ควบคุมปรับจาก 20 จังหวัดเหลือ 8 จังหวัด มี กทม. สมุทรปราการ สมุทรสงคราม นครปฐม ปทุมธานี ตาก ราชบุรี พื้นที่เฝ้าระวังจาก 17 จังหวัด ปรับเหลือ 14 จังหวัด พื้นที่เฝ้าระวังจาก 35 จังหวัด ปรับเป็น 54 จังหวัด และยังมีการพูดคุยถึงมาตรการผ่อนคลายอื่นที่จะมีการชี้แจงเพิ่มเติมแต่ต้องนำเข้าที่ประชุม ศบค.

ชุดใหญ่วันที่ 22 ก.พ.

★ สบค.เห็นด้วยเอกชนจัดหาวัคซีน

พญ.อภิสมัยกล่าวอีกว่า ประเด็นการกระจายวัคซีนที่จะได้มาตลอดแรกในวันที่ 24 ก.พ. จะพิจารณาการกระจายอย่างรอบคอบ ให้ได้ประโยชน์สูงสุดสำหรับภาคเศรษฐกิจ เช่น การท่องเที่ยวจะได้รับ การกระจายในระยะที่สองแน่นอน ส่วนคำถามว่าภาคเอกชนสามารถสั่งซื้อมาแจกจ่ายให้ประชาชนด้วยตัวเองได้หรือไม่ สบค.เห็นด้วยที่จะให้ภาคเอกชนจัดหาวัคซีนได้ แต่ต้องเป็นสถานพยาบาลที่ได้มาตรฐานเพราะการฉีดวัคซีนอาจมีผลข้างเคียงต่อมีมาตรการรองรับ ที่สำคัญต้องผ่านการรับรองความปลอดภัยจากองค์การอาหารและยา

★ “อนุทิน” ชื่นชม ผวจ.ปทุมธานี

ขณะที่นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.สาธารณสุข กล่าวว่า เรื่องการฉีดวัคซีนโควิด-19 ขออภัยอย่าไปสนใจว่าใครจะเป็นคนฉีดคนแรก วัคซีนที่นำเข้ามาเพื่อประชาชน ขออภัยอย่าไปเจาะจงว่าเป็นวัคซีนยี่ห้อไหนการนำเข้าวัคซีนไม่ได้ล่าช้าเป็นไปตามแผนทุกอย่าง วันนี้ทุกคนที่ติดเชื้อที่ปทุมธานีอยู่ในการดูแลของกระทรวงสาธารณสุขทั้งหมด จ.ปทุมธานีแข็งแรงมาก มีโรงพยาบาลสนามที่แข็งแกร่งที่สุดคือ รพ.มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ต้องชื่นชม ผวจ.ปทุมธานีเป็นคนเก่งมีความมุ่งมั่นได้สั่งการไปยังผวจ.ปทุมธานีให้ประเมินและรีบคืนพื้นที่ ผ่อนคลายมาตรการให้เร็วที่สุด

ขณะเดียวกันสำนักงานสาธารณสุขจังหวัดปทุมธานีรายงานยอดผู้ติดเชื้อโควิด-19 ในวันที่ 18 ก.พ.ว่า พบใหม่อีก 15 ราย เป็นคนไทย 3 ราย ต่างชาติ 12 ราย ทำให้ยอดผู้ป่วยสะสมพุ่งถึง 400 ราย

★ รู้ลึกแยกหมอติดโควิดเสียชีวิต

นายอนุทินยังกล่าวถึงกรณีหมอเสียชีวิตจากโควิด-19 ว่า รู้ลึกแยก ลิดจากคนที่ไปรักษา ถ้าสืบสวนอยู่ว่าถ้าคนที่ไปรักษาเป็นโควิด แต่เขาไม่รู้ว่าตัวเองเป็นโควิดก็ไม่เป็นไร ถือว่าเรื่องใหญ่ต้องสอบสวนกันระนาวเลย เพราะปกติคนที่ติดเชื้อแล้วไปไหนไม่ได้ ถ้าเขารู้ว่าเป็นโควิดต้องถูกกักกันที่ และต้องถูกนำไปรักษาที่โรงพยาบาล ยังคิดว่าตอนที่ผู้ป่วยคนนี้เป็นไข้และไปหาหมอ คงยังไม่ทราบว่าตัวเองเป็นโควิด คุณหมอที่เสียชีวิตลงคิดว่าใส่หน้ากากอนามัยแล้วแต่เวลาที่รักษาคนไข้ใช้เวลานาน รู้สึกสงสารมาก เพราะถือเป็นแพทย์รายแรกที่ติดเชื้อและเสียชีวิต ยอมรับว่าจิตตกเหมือนกันกรณีนี้ถือเป็นความเสียสละ ถึงบอกว่าคนนอกปรารถนาอยากให้คุณหมอแบบนี้เพราะหมอบางคนเกษียณ

ไปแล้วยังรักษาคนไข้จนตัวเองเสียชีวิต

★ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัยเผยความก้าวหน้าพัฒนาวัคซีน

ที่ รพ.จุฬาลงกรณ์ สภากาชาดไทย ส.พ.เกียรติ รักษารัฐธรรมนูญ ผู้อำนวยการบริหารโครงการพัฒนา วัคซีนโควิด-19 ศูนย์วิจัยวัคซีน คณะแพทยศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัยเผยความก้าวหน้าการพัฒนาวัคซีน Chula Cov 19 ว่า เป็นวัคซีนชนิด mRNA ผลการทดลอง ในหนูและลิงเดือน ส.ค.63 พบสร้างภูมิกระตุ้นสูง มาก ผลทดลองล่าสุดได้เปรียบเทียบกับสูตรวัคซีนของ โมเดอร์นา ทั้งขนาดโดสต่ำ กลาง สูง ผลไม่ต่างกัน ชี้ให้เห็นถึงประสิทธิภาพไม่ด้อยจากวัคซีนที่ใช้อยู่ ขณะนี้ การทดลองในหนูชนิดพิเศษที่ออกแบบให้ เกิดโรคโควิด-19 ได้ เมื่อฉีด ChulaCov 19 ครบ 2 เข็มห่างกัน 8 สัปดาห์ ผลทดสอบเห็นถึงความ ปลอดภัยสูง ป้องกันการป่วยและป้องกันเชื้อสู่กระแส เลือดได้ 100% ลดจำนวนเชื้อในจมูกลงปอดอย่างน้อย 10 ล้านเท่า เก็บในอุณหภูมิ 2-8 องศา อย่างน้อย 1 เดือน ขณะนี้อยู่ระหว่างรอผลวิจัยการเก็บให้นาน ขึ้น 3 เดือน คาดว่า จะทดสอบในอาสาสมัครมนุษย์ ปลายเม.ย.-ต้นเดือน พ.ค. ขณะเดียวกันทีมวิจัยได้ พัฒนาวัคซีนรุ่นที่ 2 รองรับเชื้อดื้อยาจะเริ่มฉีดในหนู ทดลอง 2 เดือนข้างหน้าและยังร่วมมือกับภาคเอกชน อย่างไบโอเนตเอเชียเพื่อเป็นโรงงานผลิตวัคซีนที่ ครบวงจร โดยจะสามารถผลิตได้ 1-5 ล้านโดส ปี ต่อไปอย่างน้อย 20 ล้านโดส

★ ผู้ป่วย โควิดสายพันธุ์แอฟริกาตีขึ้น

ส.พ.สุทธิพงศ์ วัชรสินธุ ผอ.รพ.จุฬาลงกรณ์ คณะบดีคณะแพทยศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย กล่าวว่าถึงผู้ป่วย โควิด-19 สายพันธุ์แอฟริกาที่รักษาตัวอยู่ที่ รพ. จุฬาลงกรณ์ว่า ผู้ป่วยทั้ง 3 คน อาการทั่วไปดีขึ้นการรักษามี เหมือนผู้ป่วยติดเชื้อโควิด-19 ทั่วไป ไม่มีอาการพิเศษ แต่ต้องดูแลจนกว่าเชื้อจะหมดจากร่างกายและต้อง ติดตามอาการอย่างใกล้ชิด โดย 2 คนล่าสุดอยู่ระหว่างการสอบสวนโรคเบื้องต้นมาจากแอฟริกาเหมือนกัน แต่ต้องดูว่ามาจากพื้นที่ตลาดค้าพลอยหรือไม่

★ ศรีพันวาเผยที่มาที่ไปก่อโรคในทีน

ส่วนเรื่องที่จะมีชาวต่างชาติรวม 70 คนเดินทาง เข้าไทยและกักตัวที่โรงแรมศรีพันวา จ.ภูเก็ต นั้น นายวรสิทธิ์ อัสสระ ผู้บริหารโรงแรมศรีพันวา รีสอร์ท ทกล่าวว่า มีกลุ่มลูกค้าชาวต่างชาติที่เคยมาพักติดต่อ มาว่า พักอยู่ที่เกาะบางหลาด ประมาณ 2 เดือนแล้ว ผ่านการคัดกรองโควิด-19 มา 5-6 รอบ ต้องการ จะมาเมืองไทยโดยขอมกักตัว 14 วัน จึงไปเสนอ เรื่องต่อคณะกรรมการโรคติดต่อจังหวัดภูเก็ต หลัง ได้รับคำแนะนำว่าให้เป็นรูปแบบของวิลล่าควอรันทีน จึงเตรียมความพร้อมทุกอย่าง หากสำเร็จจะเป็นต้น

แบบให้กับผู้ประกอบการอื่นๆได้ นักท่องเที่ยวที่เข้ามา เป็นกลุ่มของนักธุรกิจจากยุโรปทำงานออนไลน์เป็น กลุ่มที่มาจากเมืองไทยเป็นประจำในช่วงก่อนเกิด โควิด-19 เราจะเปิดโรงแรมรับกลุ่มนี้โดยเฉพาะหลัง กักตัวครบ 14 วันเขาสามารถไปเที่ยวที่อื่นๆได้ แต่ต้อง ดำเนินการตามมาตรการที่ภาครัฐกำหนดอย่างเคร่งครัด

★ 2 แม่ลูกป้อนข้าวได้เงินช่วยกว่า 6 ล้าน

ส่วนครม.มาเรื่องสองแม่ลูก วัย 81 ปี และ 63 ปี คือนางน้อยกับนายจำเนียร เอี่ยมสะอาด ที่นั่ง กับพี่ป้อนข้าวลูกระหว่างมารอลงทะเบียนขอรับสิทธิ “เราชนะ” ที่หน้าธนาคารกรุงไทย สาขาท่ามะเจี อ.คลองขลุง จ.กำแพงเพชร โดยไม่มีเงินติดตัวแม้แต่ บาทเดียว เมื่อวันที่ 17 ก.พ. จนมีผู้มาพบภาพแห่ง ความสะเทือนใจและถ่ายรูปนำไปโพสต์ในโซเชียล ทำให้ผู้มีจิตเมตตาโอนเงินมาช่วยเหลือกันอย่าง ถิ่นหลวม วันเดียวกันนี้ นายสุดี พุทธิงนอก.คลองขลุง ได้เข้าเยี่ยมพูดคุยพร้อมประสานทางธนาคารที่พบว่า มียอดเงินจากผู้ใจบุญโอนเข้ามาช่วยเหลือสูงกว่า 6 ล้าน บาท และจะมีการตั้งคณะกรรมการในหมู่บ้านกับ คนในครอบครัว มาช่วยบริหารจัดการเงินจำนวนนี้ ขณะที่ได้มีปฎิบัติการบริจาคแล้ว ด้าน น.ส.กมลทิพย์ บุญเรือน ที่ใช้เฟซบุ๊กชื่อ P' fon Kamonthip เข้าขอกลีบสองแม่ลูกที่ตั้งกระท่อมโซเซียลได้ไปเยี่ยม นางน้อยและนายจำเนียรที่บ้านด้วยเช่นกัน และ กล่าวไว้ใจที่ทุกคนทั่วประเทศช่วยเหลือสองแม่ลูก

★ ลูกสาวขอบคุณทุกคนที่ช่วยเหลือ

นางเล็ก บุญทัศน์ อายุ 62 ปี น้องสาวแท้ๆของ ตาจำเนียร อยู่บ้านเลขที่ 210 ม.10 ต.วังไทร อ.เมือง กำแพงเพชร เล่าว่าเป็นคนดูแลทั้ง 2 คนคอยส่งข้าว ส่งน้ำอยู่ประจำยอมรับว่าความลำบากนั้นจริง หลัง เป็นข่าวขอขอบคุณผู้ที่นำเรื่องกับภาพไปโพสต์ใน โซเชียล ชอบคนหน่วยงานที่ช่วยเหลือรวมทั้งผู้ใจบุญ ทั่วประเทศที่ร่วมกันโอนเงินมาให้

★ คุณยาย 76 พิจารณามาลงทะเบียน

นอกจากนี้ ที่บริเวณหน้าธนาคารกรุงไทย สาขาวิเชียรบุรี ต.ท่าโรง อ.วิเชียรบุรี จ.เพชรบูรณ์ ตั้งแต่เช้าวันที่ 18 ก.พ. ยังมีประชาชนกลุ่มที่ไม่มี สมาร์ทโฟนจำนวนมากมาขำคิวรอลงทะเบียนโครงการ เราชนะ ในจำนวนนี้มีคุณยายนาง อุ่นเรือน อายุ 76 ปี อยู่บ้านเลขที่ 90 หมู่ที่ 7 ต.พยุหะ อ.วิเชียรบุรี เป็นผู้พิการทางสมอง มีอาการหลงๆลืมๆ เดินทาง ออกจากบ้านมากับหลานตั้งแต่เวลา 04.30 น. โดย วันนี้เป็นวันที่ 2 ที่มาขอลงทะเบียน เนื่องจากเมื่อ วันที่ 17 ก.พ. บัตรประชาชนคุณยายนางชาวด อ่านข้อมูลไม่ได้ ธนาคารจึงให้ไปทำบัตรประชาชน

มาใหม่กว่าจะแล้วเสร็จทำให้กลับมาลงทะเบียนไม่ทัน เพราะบัตรธนาคารเต็ม จึงเดินทางมาอีกครั้งในวันนี้ โดยไม่ทราบว่าการมีผู้พิการ ผู้ป่วยติดเตียงที่ช่วยเหลือ ตัวเองไม่ได้จะมีเจ้าหน้าที่ไปให้บริการที่บ้านหลังจาก ลงทะเบียนใช้สิทธิเราชนะสำเร็จคุณยายนางกล่าวว่า รู้สึกดีใจมาก

★ แอปเปิ้ลดังแค่ชื่อของแต่ไม่ได้ลิ้ม

นายกฤษฎา จินะวิจารณ์ ปลัดกระทรวง การคลัง เปิดเผยว่าในวันที่ 18 ก.พ. ที่เป็นวันแรก ของการโอนเงินโครงการเราชนะ ให้กับผู้ใช้บริการสิทธิ ในโครงการจำนวน 10.20 ล้านคนคนละ 2,000 บาท ทว่าตั้งแต่ช่วงเช้าของวันที่ 18 ก.พ. แอปพลิเคชัน เป้าดังเกิดปัญหาขัดข้อง ไม่สามารถใช้งานได้

★ มีต่อหน้า 11

สดุดี ‘หมอปัญญา’ ☆ ต่อจากหน้า 9

บางช่วงเนื่องจากมีผู้เข้าใช้งานจำนวนมากพร้อมกัน จึงทำให้ระบบเกิดความหน่วงเป็นเรื่องปกติแต่ไม่ ถึงขั้นระบบล่ม ส่วนปัญหากลุ่มผู้สูงอายุ กลุ่มไม่มี สมาร์ทโฟนกลุ่มผู้ป่วยติดเตียง ไม่สามารถเดินทาง มาลงทะเบียนที่สาขาธนาคารกรุงไทย และหน่วย บริการเคลื่อนที่นั้น กระทรวงได้ประสานงานกับ กระทรวงการพัฒนาสังคมฯ กระทรวงมหาดไทย ให้ มีการไปลงทะเบียนให้ถึงบ้าน คาดว่ากลุ่มนี้จะมี จำนวน 1 แสนคน นอกจากนี้ ธนาคารออมสิน กับ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) จะเปิดจุดบริการช่วยเหลือประชาชนในการลงทะเบียน เราชนะ ตั้งแต่วันที่ 22 ก.พ.-5 มี.ค.

★ ขึ้นแบล็กลิสต์ร้าน “โกงคนละครึ่ง”

ปลัดกระทรวงการคลังยังกล่าวถึงเรื่องร้านค้า หุจรีตในโครงการ “คนละครึ่ง” ที่ตรวจพบว่า มี ร้านค้าที่ทำความผิดจริง 160 ร้านค้า กระทรวง ได้ระงับการจ่ายเงินร้านค้าอีดีสิทธิเรียบร้อยแล้ว และ ถูกขึ้นบัญชีไม่สามารถเข้าร่วมโครงการรัฐต่อไปใน อนาคตได้ ขณะนี้ยังมีร้านค้าอีก 1,000 ร้านค้า ที่ เข้าข่ายว่าจะมีการทุจริต กระทรวงได้ส่งให้สำนักงาน ต้ารวจแห่งชาติเข้าร่วมตรวจสอบด้วย

★ เดือนระวังแอปเราชนะปลอม

น.ส.กฤษณา ตันติเตมิท ผอ.สำนักงานเศรษฐกิจ การคลัง หรือ สศค.กล่าวว่า สำหรับผู้ที่สงสัยสิทธิ โครงการ “เราชนะ” จากกรณีต่างๆด้วยความผิดพลาด ของข้อมูล หรือการเข้าใจคลาดเคลื่อน ให้ทะเบียน ใหม่ได้ที่สาขาของธนาคารกรุงไทยเช่นเดียวกับกลุ่ม ไม่มีสมาร์ตโฟน ส่วนแอป “เราชนะ” ปลอมที่ให้ผู้ ใช้งานกรอกข้อมูลส่วนตัวนั้น ขณะนี้ได้ส่งเรื่องให้กระทรวง ดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอีเอส) ไปตรวจสอบ เตรียมเอาผิดฐานหลอกลวงประชาชนแล้ว

มติชน สุดสัปดาห์

Matichon Weekend
Circulation: 500,000
Ad Rate: 480

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 19 - พุธสัปดาห์ 25 กุมภาพันธ์ 2564

ปีที่: 41

ฉบับที่: 2114

หน้า: 23(ล่าง)

Col.Inch: 11.32

Ad Value: 5,433.60

PRValue (x3): 16,300.80

คลิป: สี่สี่

คอลัมน์: แฟ้มข่าว: ยึดลงทะเบียนประชาชน รื้อโทรศัพท์มือถือ 5 มี.ค.

แฟ้มข่าว



➡ ยึดลงทะเบียนประชาชน รื้อโทรศัพท์มือถือ 5 มี.ค.

หลังจากเปิดลงทะเบียนประชาชน สำหรับกลุ่มผู้ที่ต้องการความช่วยเหลือพิเศษ หรือกลุ่มที่ไม่มีโทรศัพท์มือถือ เป็นวันแรกเมื่อวันที่ 15 กุมภาพันธ์ ณ ที่ทำการสาขาของธนาคารกรุงไทยทั่วประเทศ รวมถึงการเปิดบริการเคลื่อนที่ตามแหล่งต่างๆ ของธนาคารกรุงไทย ได้เกิดปรากฏการณ์คนมารอลงทะเบียนที่สาขาไทยแบบมิดฟ้าวันดิน ไม่มีใครกลัวติดโควิด-19 กระทั่งนายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ถึงกลับเอ่ยปากว่าไม่รู้ข้อมูลคนกลุ่มนี้มาก่อนว่าจะมีมากขนาดไหน และ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ต้องออกมาเรียกร้องให้คนกลุ่มนี้ทยอยเดินทางมาลงทะเบียนในวันหลังแล้วนั้น

น.ส.กุลยา ตันติเตมิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ขณะนี้กระทรวงการคลังได้ขยายระยะเวลาปิดรับลงทะเบียนกลุ่มนี้ จากเดิมสิ้นสุดวันที่ 25 กุมภาพันธ์ เป็นวันที่ 5 มีนาคม โดยให้นำบัตรประชาชนสมาร์ทการ์ดมาใช้ในการลงทะเบียน และเมื่อผ่านการคัดกรองคุณสมบัติแล้วจะได้รับเงินเป็นรายสัปดาห์เข้าไปในบัตรประชาชน วงเงินรวม 7,000 บาท เพื่อใช้จ่ายสินค้าและบริการผ่านบัตรประชาชนด้วยการรูดบัตรกับเครื่องรูดบัตรอิเล็กทรอนิกส์ (อีทีซี) ซึ่งสามารถใช้จ่ายได้ตั้งแต่วันที่ 5 มีนาคม-31 พฤษภาคมนี้

โอนเงินเราชนะวันแรกล้ม แท้แก้นี้รอดปรี๊ด1 แสนคน

ไทยโพสต์ • วันแรกโอนเงิน “เราชนะ” ป่วนอีก! “กรุงไทย” สั่งปิดระบบเป่าดัง อ้าง มีผู้ยืนยันตัวตนผ่านแอปฯ จำนวนมาก “โฆษก รัฐบาล” เผยเพิ่มช่องทางลงทะเบียนที่ อ.อมลีน-อ.ก.ส. ทุกสาขาสำหรับกลุ่มผู้ไม่มีสมาร์ตโฟน “อปท.” แจงประชาชนเหยียน แท้แก้นี้รอดปรี๊ดทะลุ 1.1 แสนราย พร้อมเดินเครื่องส่งข้อมูลขอไกล่เกลี่ยให้เจ้าหน้าที่

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เมื่อวันที่ 19 กุมภาพันธ์ เป็นวันแรกที่กระทรวงการคลังโอนเงินมาตรการเราชนะให้กลุ่มผู้ใช้แอปพลิเคชัน เป่าดัง และกลุ่มผู้ลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์ www.เราชนะ.com เป็นวันแรก คนละ 2,000 บาท รวม 10.2 ล้านคน ปรากฏว่าตั้งแต่ช่วงเช้ามีปัญหาไม่สามารถใช้งานแอปพลิเคชัน เป่าดังได้ จนถึงช่วงบ่ายผู้ใช้สิทธิ์ส่วนใหญ่ก็ยังไม่สามารถใช้แอปพลิเคชันเป่าดังเพื่อใช้จ่ายเงินที่ได้จากมาตรการเราชนะได้ รวมถึงผู้ใช้สิทธิ์ มาตรการคนละครึ่งก็ได้รับผลกระทบเช่นกัน

จากการสอบถามธนาคารกรุงไทยแจ้งว่า ในช่วงเช้าฝ่ายดำเนินการกำลังเร่งแก้ไข ปัญหาที่เกิดขึ้น โดยทีมงานที่ดูแลระบบยังไม่ได้มีการแจ้งข้อมูลกลับมา จึงยังไม่มี การสื่อสารให้ผู้รับสิทธิ์ทราบว่าสามารถใช้แอปพลิเคชันได้เมื่อใด

ต่อมาเมื่อเวลา 13.40 น. ธนาคารกรุงไทยแจ้งอีกว่า เนื่องจากขณะนี้ มีผู้ยืนยันตัวตนในมาตรการเราชนะผ่านแอปพลิเคชัน เป่าดังเป็นจำนวนมาก ส่งผลกระทบให้ระบบ หน่วยงานจึงขอปิดระบบการยืนยันตน เป็นการชั่วคราวจนถึงเวลา 20.00 น. เพื่ออำนวยความสะดวกให้ผู้ใช้อุปกรณ์ทางการเงิน และโครงการภาครัฐต่างๆ ขออภัยในความไม่สะดวกมา ณ โอกาสนี้

นายอนุชา บูรพชัยศรี โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า

อ่านต่อหน้า 3

โอนเงินเราชนะ

วันนี้กลุ่มผู้รับสิทธิผ่านแอปพลิเคชัน “เป่าดัง” คือกลุ่มผู้ลงทะเบียนโครงการ “คนละครึ่ง” และโครงการ “เราเที่ยวด้วยกัน” และกลุ่มผู้ลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์ “เราชนะ” ได้รับวงเงินงวดแรก จำนวน 2,000 บาท จากโครงการ “เราชนะ” ซึ่งเป็นมาตรการบรรเทาภาระค่าครองชีพจำนวน 7,000 บาทให้กับประชาชน ซึ่งประชาชนที่ได้สิทธิสามารถนำไปใช้จ่ายที่ร้านธงฟ้าที่มีเครื่องรับชำระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ (EDC) ร้านถุงเงินธงฟ้า ร้านค้าคนละครึ่ง และร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการเราชนะได้

นอกจากนี้ ยังมีการขยายสิทธิให้สามารถใช้ได้กับระบบขนส่งสาธารณะ ได้แก่ รถแท็กซี่ รถตู้โดยสารประจำทาง สามล้อเครื่อง (ตุ๊กตา) รถจักรยานยนต์รับจ้าง (วินมอเตอร์ไซด์) รถสองแถว รถเมล์ ขสมก. รถทัวร์ บขส. รถไฟฟ้า รวมทั้งบริการในกลุ่มสุขภาพและความงาม เช่น ร้านนวด สปา ร้านตัดผม ร้านเสริมสวย ร้านทำเล็บ รวมถึงบริการด้านสุขภาพและการแพทย์ เช่น สถานพยาบาลที่ไม่รับผู้ป่วย ค้างคืน (คลินิก) แพทย์แผนจีน คลินิก รักษาทางการแพทย์อื่นๆ รวมถึงงานรับเหมา งานช่างและงานทำความสะอาด ได้แก่ งานก่อสร้างขนาดเล็ก บริการทำสวน ตกแต่งสวน ทำความสะอาด ฆ่าเชื้อ ฉีดปลวก ชักกรด ตัดเย็บซ่อมสินค้า/เสื้อผ้า ซ่อมรถยนต์/จักรยานยนต์/จักรยาน ซ่อมประปา ไฟฟ้า แอร์ และบริการที่หัก เช่น หอพัก อพาร์ทเมนต์ แฟลต ที่มีใบอนุญาตประกอบกิจการที่ถูกต้องตามกฎหมาย และไม่ใช่นิติบุคคลที่สมัครเข้าร่วมโครงการ โดยประชาชนสามารถใช้ผ่านแอปฯ “เป่า

ดัง” ซึ่งไม่จำกัดยอดใช้จ่ายและสามารถสะสมวงเงินได้จนถึงวันที่ 31 พ.ค.นี้ โดยมีผู้ประกอบการที่ลงทะเบียนร่วมโครงการเราชนะแล้วกว่าเกือบ 1 ล้านราย

สำหรับโหมดการโอนเงินให้กับผู้ได้รับสิทธิโครงการเราชนะในกลุ่มต่างๆ นั้น กลุ่มผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐได้รับวงเงินแล้วเมื่อวันที่ 5 และ 12 ก.พ. และจะได้รับวงเงินอีกครั้ง ครั้งละ 675 หรือ 700 บาท ในวันที่ 19 และ 25 ก.พ. และ 5, 12, 19, 26 มีนาคม กลุ่มผู้มีสิทธิที่เคยลงทะเบียนโครงการ “คนละครึ่ง” และโครงการ “เราเที่ยวด้วยกัน” และกลุ่มลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์ “เราชนะ” ได้รับเงินงวดแรกจำนวน 2,000 บาท ในวันที่ 18 ก.พ. และจะได้รับเงินอีกครั้งละ 1,000 บาท ในวันที่ 25 ก.พ. และ 4, 11, 18, 25 มีนาคม

นายอนุชาเปิดเผยด้วยว่า โครงการ “เราชนะ” เปิดจุดลงทะเบียนเพิ่มเติมสำหรับกลุ่มผู้ไม่มีสมาร์ตโฟน ณ ธนาคาร ออมสิน และธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) นอกเหนือจาก อ.กรุงไทย ตั้งแต่วันจันทร์ที่ 22 กุมภาพันธ์นี้ จนถึงวันที่ 5 มีนาคม โดยให้นำบัตรประชาชนแบบ Smart card มาลงทะเบียนได้ที่สาขาธนาคารดังกล่าว รวมถึงหน่วยเคลื่อนที่ของธนาคารกรุงไทยด้วย โดยขอให้ประชาชนทยอยไปลงทะเบียนที่สาขาของทั้ง 3 ธนาคาร ซึ่งจะช่วยประชาชนประหยัดเวลารอคอย ลดความแออัด ส่วนกลุ่มผู้ต้องการความช่วยเหลือพิเศษ ผู้พิการ ผู้ป่วยติดเตียง รวมทั้งประชาชนที่ไม่สามารถเดินทางไปสาขาของธนาคารได้ จะมีหน่วยเคลื่อนที่ของ อ.กรุงไทย ร่วมกับกระทรวงมหาดไทย เดินทางไปในพื้นที่เพื่ออำนวยความสะดวกด้วย

รายงานข่าวจากธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ระบุว่า งานมหกรรมใกล้เกลี่ยหนี้ออนไลน์สำหรับบัตรเครดิตและสินเชื่อส่วนบุคคลที่ไม่มีหลักประกัน ที่ได้เริ่มดำเนินการตั้งแต่วันที่ 14 ก.พ.2564 มา นั้น มีจำนวนผู้ลงทะเบียนยอดสะสม ณ วันที่ 17 ก.พ.2564 จำนวน 111,534 ราย คิด

เป็น 237,733 รายการ

ในขั้นตอนต่อไป อปท.จะส่งข้อมูลคำขอใกล้เคียงเหล่านี้ไปยังผู้ให้บริการทางการเงินที่เป็นเจ้าหนี้เพื่อตรวจสอบความถูกต้องของข้อมูล รวมถึงสถานะของลูกค้า จากนั้นเจ้าหนี้จะติดต่อลูกหนี้กลับไปเพื่อยืนยันในสัญญา ซึ่งขั้นตอนนี้อาจใช้ระยะเวลาประมาณ 7-10 วัน เพราะมีผู้ลงทะเบียนเป็นจำนวนมาก

ทั้งนี้ อปท.ขอเน้นย้ำให้ลูกหนี้ตรวจสอบข้อมูลให้ถูกต้องก่อนยืนยันการลงทะเบียนเพื่อให้ผู้ให้บริการทางการเงินเจ้าหนี้สามารถดำเนินการต่อได้อย่างรวดเร็วสามารถลงทะเบียนผ่านช่องทางต่างๆ ได้จนถึงวันที่ 14 เม.ย.2564 โดยไม่เสียค่าใช้จ่ายใดๆ.



เปิดงาน : อวตม เต็มพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เป็นประธานเปิดงานแถลงแผนยุทธศาสตร์ ก.ล.ต ปี 2564-2566 ภายใต้แนวคิด "Strengthening Resilient Future" จัดโดย สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.)



◆ แฉลงแผนยุทธศาสตร์...อาคม เดิมพิทยาไพสิฐ รว.การคลัง เป็นประธาน
เปิดงานแฉลงแผนยุทธศาสตร์ก.ล.ด ปี 2564 - 2566 ภายใต้แนวคิด Strengthening
Resilient Future พร้อมปาฐกถาพิเศษในหัวข้อ บทบาทตลาดทุนกับการพัฒนาเศรษฐกิจ
ของประเทศ ปี 2564 และมอบรางวัลสำหรับโครงการ ASEAN Corporate Governance
Scorecard ให้แก่บริษัทจดทะเบียนไทย จัดโดย ก.ล.ด. โดยมี พิชิต อัคราพิทย
และ รินวดี สุวรรณมงคล ให้การต้อนรับ ที่โรงแรม ดิแอทนี ไฮเทล แบงค็อก

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/สังคม

วันที่: ศุกร์ 19 กุมภาพันธ์ 2564

ปีที่: 27

ฉบับที่: 6643

หน้า: 3(บนขวา)

Col.Inch: 18.58

Ad Value: 20,438

PRValue (x3): 61,314

คลิป: สีสี่

ภาพข่าว: สังคมธุรกิจ: บางจากฯ ครว 3 รางวัล จากโครงการ ASEAN Corporate Governance...



บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)



- ASEAN TOP 20 PLCs
- COUNTRY TOP 3 PLCs
- ASEAN ASSET CLASS PLCs



บางจากฯ ครว 3 รางวัล จากโครงการ ASEAN Corporate Governance Scorecard – ภควดี จรรยาเพศ ผช.กก.ผจก.ใหญ่ บมจ.บางจาก คอร์ปอเรชั่น รับมอบ 3 รางวัล จากโครงการ 2019 ACGS (ASEAN Corporate Governance Scorecard) ประกอบด้วย รางวัล ASEAN Asset Class Publicly Listed Companies รางวัล ASEAN Top 20 Publicly Listed Companies และรางวัล Country TOP 3 Publicly Listed Companies จาก อาคม เต็มพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง ภายใต้การประเมินระดับการกำกับดูแลกิจการที่ดี โดยสำนักงาน ก.ล.ด. และสถาบันกรรมการบริษัทไทย (IOD) ร่วมกับ ASEAN Capital Markets Forum (ACMF) และธนาคารพัฒนาเอเชีย ในพิธีมอบรางวัล ASEAN Top 20 Publicly Listed Companies

กันหับ

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 550

Section: First Section/กระดานเขียน

วันที่: ศุกร์ 19 กุมภาพันธ์ 2564

ปีที่: 18

ฉบับที่: 4177

Col.Inch: 15.65 Ad Value: 8,607.50

ภาพขาว: สังคมธุรกิจกันหับ: รางวัล

หน้า: 11(ซ้าย)

PRValue (x3): 25,822.50

คลิป: ขาว-ดำ

สังคมธุรกิจกันหับ

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)



- ASEAN TOP 20 PLCs
- COUNTRY TOP 3 PLCs
- ASEAN ASSET CLASS PLCs

รางวัล : ภาควิชา จรรยาบรรณ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ บมจ.บางจาก คอร์ปอเรชั่น รับมอบ 3 รางวัล จากโครงการ 2019 ACGS จาก อาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง สะท้อนให้เห็นถึงความเป็นผู้นำด้านการกำกับดูแลกิจการในภูมิภาค ที่คำนึงถึงความรับผิดชอบต่อสังคมและสิ่งแวดล้อม ภายใต้การประเมินระดับการกำกับดูแลกิจการที่ดี โดยสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ และสถาบันกรรมการบริษัท ร่วมกับ ASEAN Capital Markets Forum และธนาคารพัฒนาเอเชีย ในพิธีมอบรางวัล ASEAN Top 20 Publicly Listed Companies.

มติชน สุดสัปดาห์

Matchon Weekend
Circulation: 500,000
Ad Rate: 480

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 19 - พุธสัปดาห์ 25 กุมภาพันธ์ 2564

ปีที่: 41

ฉบับที่: 2114

หน้า: 23(กลาง)

Col.Inch: 8.63

Ad Value: 4,142.40

PRValue (x3): 12,427.20

คลิป: สีสี่

คอลัมน์: แฟ้มข่าว: สิ่ง "ยสท." ถก อภ.ใช้กัญชาแทนยาสูบ

แฟ้มข่าว



➡ สิ่ง "ยสท." ถก อภ.ใช้กัญชาแทนยาสูบ

นายสันติ พร้อมพัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ได้มอบหมายให้การยาสูบแห่งประเทศไทย (ยสท.) ท้าหรือกับองค์การเภสัชกรรม (อภ.) เพื่อดูว่าจะสามารถนำพืชใดมาปลูกทดแทนยาสูบได้หรือไม่ เช่น กัญชง กระเทียม โดยเฉพาะพืชกัญชาที่ขณะนี้พระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) กัญชา โดยให้รวมตัวกันเป็นวิสาหกิจชุมชนไปปลูกเพื่อส่งให้องค์การเภสัชกรรมนำไปผลิตยารักษาโรค นอกจากนี้ ขอให้หารือกับบริษัทบุหรี่นอก และมหาวิทยาลัยในประเทศที่มีหน่วยวิจัยสมุนไพร ร่วมกันวิจัยพืชสมุนไพรในประเทศว่าพืชชนิดไหนมีศักยภาพที่จะดูแลรักษาปอดจากการสูบบุหรี่ เช่น ช่วยล้างปอดหรือลดสารนิโคตินในบุหรี่ เพื่อนำสารบำรุงปอดใส่ในมวนบุหรี่ รวมถึงได้แนะนำให้หารือกับสถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้าเจ้าคุณทหารลาดกระบัง ที่มี การวิจัยพืชสมุนไพรในประเทศ โดยมีพืชชนิดหนึ่งที่นำมาผสมยาสูบแล้วได้ผลในการชะลอโควิด-19 ด้วย แต่เรื่องนี้จะต้องวิจัยให้รอบคอบเสียก่อน

จ่อเลิกเวนคืนที่ดินหมอชิต

สั่งปรับแผนเข้า-ออก ห้ามรถใหญ่ย้ายรถตู้

กรมธนารักษ์ ถกโครงการ “หมอชิตคอมเพล็กซ์” ยกแรก เผย จ่อยกเลิกเวนคืนที่ดินสร้างทางเข้า-ออก ไม่ให้กระทบชาวบ้าน พร้อมให้ย้ายเฉพาะท่ารถตู้ ไม่ให้รถใหญ่เข้า ♦ อ่านต่อหน้า 2

หมอชิต □ ต่อจากหน้า 1

เพื่อให้เหมาะสมกับขนาดพื้นที่-ช่วงการจราจร แออัด เร่งกรมการขนส่งทางบก-คมนาคม สรุปแผน กลับมาเสนอด่วน ชัดเส้นภายในเดือน มี.ค.

เมื่อวันที่ 18 ก.พ. นายยุทธนา หิริมกร รุณ อธิบดีกรมธนารักษ์ เปิดเผยว่า ได้ประชุมร่วมกับ กทม. กรมการขนส่งทางบก บริษัทขนส่ง จำกัด หรือ บขส. และบริษัท บางกอกเทอร์มินอล จำกัด (บีเคที) เพื่อติดตามความคืบหน้าโครงการพัฒนาที่ราชพัสดุพลโยธินหรือโครงการหมอชิตคอมเพล็กซ์ไปแล้ว โดยได้หารือถึงประเด็นข้อขัดแย้งต่าง ๆ ที่ทำให้โครงการล่าช้า ทั้งประเด็นการย้ายสถานีขนส่งหมอชิต กลับเข้ามาใช้พื้นที่ที่มีการกันไว้ 1.1 แสน ตร.ม. และการเวนคืนที่ดินโดยรอบเพื่อทำทางยกระดับเข้า-ออก เพื่อเร่งหาข้อยุติให้ได้โดยเร็ว

ทั้งนี้ในส่วนของการย้ายสถานีขนส่งเบื้องต้นอาจพิจารณาปรับรูปแบบให้ย้ายกลับมาเฉพาะในส่วนของรถโดยสารขนาดเล็ก เช่น รถตู้ เพื่อให้เหมาะสมกับขนาดพื้นที่ และลดผลกระทบทางจราจร ส่วนรถโดยสารขนาดใหญ่ รถบัสสองชั้นอาจให้อยู่ที่เดิมเพื่อลดความแออัด โดยหลังจากนี้กรมการขนส่งทางบกและ บขส. เร่งหารือกับกระทรวงคมนาคมเพื่อหาข้อสรุป รวมถึงต้องหารือกับการรถไฟแห่งประเทศไทย ในการขอขยายสัญญาการใช้พื้นที่หมอชิตปัจจุบันด้วย

ส่วนปัญหาการเวนคืนที่ดินโดยรอบโครงการ มีชาวบ้านได้รับผลกระทบและออก

มาร้องเรียนจำนวนมากนั้น มีแนวทางว่าอาจจะไม่ต้องเวนคืนที่ดิน เพราะการเวนคืนถือเป็นเรื่องใหญ่ต้องใช้งบประมาณในการเวนคืนหลายพันล้านบาท และยังทำให้ชาวบ้านหลายครัวเรือนได้รับความเดือดร้อน ที่ผ่านมาชุมชนโดยรอบเสียโอกาสมานานแล้ว เพราะหลังจากมีข่าวจะเวนคืนไม่สามารถนำพื้นที่ไปพัฒนาได้ โดยเรื่องนี้กระทรวงคมนาคม และสำนักงานนโยบายและแผนการขนส่งและจราจร (สนข.) จะไปศึกษาหาวิธีการทำทางเข้าออกที่ไม่ต้องเวนคืน หรือทำให้มีกระทบต่อประชาชนน้อยที่สุด

“ทั้ง 2 ประเด็นจะให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องไปพิจารณาและนำกลับมาเข้ามาหารือที่ประชุมในเดือน มี.ค. โดยในเรื่องการย้ายหมอชิต กรมขนส่งฯก็ยืนยันว่าต้องการใช้พื้นที่ 1.1 แสน ตร.ม. จากนั้นจะต้องมีสรุปให้ชัดเจนว่าจะย้ายกลับมาแบบไหน เพื่อให้ทางบีเคทีซึ่งเป็นผู้ได้สิทธิพัฒนาโครงการหมอชิตคอมเพล็กซ์ พิจารณา และออกแบบเดินเท้าโครงการต่อไป” นายยุทธนา กล่าว

นายยุทธนา กล่าวอีกว่า ที่ผ่านมาโครงการมีความล่าช้ามานานกว่า 24 ปี โดยมีเซ็นสัญญาตั้งแต่ปี 2539 ทุกฝ่ายเห็นตรงกันว่าอยากให้โครงการเกิดขึ้นเร็วที่สุด โดยทางภาคเอกชนพร้อมรับฟังถึงแนวทางปรับรูปแบบการย้ายสถานีขนส่งใหม่เพื่อเร่งผลักดันโครงการให้เกิดขึ้น ขณะที่กรมฯ จะรับประโยชน์จากการเก็บค่าเช่า และยังเป็นผลดีต่อเศรษฐกิจทำให้เกิดย่านธุรกิจขึ้นใหม่ รวมถึงทำให้เกิดการลงทุน และการจ้างงาน จำนวนมาก.

● ธนารักษ์ชี้เรื่องใหญ่-ใช้บๆเยอะ● ทำชุมชนเดือดร้อน-โดนต่อต้าน

ชาวบ้านเฮ! ไม่เวนคืนที่ดินหมอชิต

นายยุทธนา หอิมการุณ อธิบดีกรมธนารักษ์ เปิดเผยว่า กรมธนารักษ์ ได้ประชุมร่วมกับกรุงเทพมหานคร กรมการขนส่งทางบก บริษัทขนส่งจำกัด (บขส.) และบริษัท บางกอก เออร์มินอล จำกัด (บีเคที) ในฐานะคู่สัญญาการดำเนินงานโครงการพัฒนาที่ราชพัสดุพลโยธินหรือหมอชิตคอมเพล็กซ์ โดยได้หารือถึงประเด็นที่ทำให้โครงการล่าช้า ทั้งการย้ายสถานีขนส่งหมอชิตกลับมาใช้พื้นที่ที่มีการกันไว้ 110,000 ตารางเมตร และการเวนคืนที่ดินโดยรอบเพื่อทำทางยกระดับเข้า-ออก ให้ได้ข้อยุติโดยเร็วที่สุดสำหรับการย้ายสถานีขนส่งหมอชิตนั้นเบื้องต้นอาจพิจารณาปรับรูปแบบใหม่ย้ายกลับมาเฉพาะรถโดยสารขนาดเล็ก เช่น รถตู้ เพื่อให้เหมาะสมกับขนาดพื้นที่และลดผลกระทบต่อจราจร ส่วนรถโดยสารขนาดใหญ่ รถบัสสองชั้นอาจให้อยู่ที่เดิมเพื่อลดความแออัด ซึ่งหลังจากนี้กรมการขนส่งทางบก และ บขส. จะเร่งหารือกับกระทรวงคมนาคมเพื่อหาข้อสรุปรวมถึงหารือกับการรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) เพื่อเจรจาขยายสัญญาการใช้พื้นที่หมอชิตปัจจุบันด้วย

สำหรับปัญหาการเวนคืนที่ดินโดยรอบโครงการเพื่อทำทางยกระดับเข้า-ออก ซึ่งมีชาวบ้านได้รับผลกระทบและออกมาเรียกร้องเรียนจำนวนมากนั้น ขณะนี้มีแนวทางว่าอาจไม่ต้องเวนคืนที่ดินเพราะการเวนคืนถือเป็นเรื่องใหญ่

ต้องใช้งบประมาณหลายพันล้านบาทและยังทำให้ชาวบ้านหลายครัวเรือนได้รับความเดือดร้อนซึ่งที่ผ่านมาชุมชนโดยรอบก็เสียโอกาสมานานแล้วเพราะหลังจากมีข่าวจะเวนคืนก็ไม่สามารถนำพื้นที่ไปพัฒนาได้ โดยเรื่องนี้กระทรวงคมนาคมและสำนักงานนโยบายและแผนการขนส่งและจราจร (สนข.) จะไปศึกษาหาวิธีการทำทางเข้า-ออก โดยไม่ต้องเวนคืน หรือทำให้มีผลกระทบต่อประชาชนบริเวณโดยรอบน้อยที่สุด “ทั้ง 2 ประเด็นจะให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องไปพิจารณาและนำกลับมาเข้ามาหารือที่ประชุมในเดือน มี.ค.นี้ โดยเรื่องการย้ายหมอชิตทางกรมการขนส่งก็ยืนยันว่าต้องการใช้พื้นที่ 110,000 ตารางเมตรอยู่ซึ่งจากนี้จะต้องสรุปให้ชัดเจนว่าจะย้ายกลับมาแบบไหน เพื่อให้ทางบีเคทีซึ่งเป็นผู้ได้สิทธิพัฒนาโครงการหมอชิตคอมเพล็กซ์ พิจารณาและออกแบบเดินหน้าโครงการต่อไป”

สำหรับโครงการหมอชิตคอมเพล็กซ์ เป็นโครงการที่ล่าช้ามานานกว่า 24 ปี โดยมีภาระสัญญาตั้งแต่ปี 2539 ซึ่งทุกฝ่ายเห็นตรงกันว่าอยากให้โครงการเกิดขึ้นเร็วที่สุด ซึ่งภาคเอกชนก็พร้อมรับฟังถึงแนวทางปรับรูปแบบการย้ายสถานีขนส่งใหม่เพื่อเร่งผลักดันโครงการให้เกิดขึ้น ขณะที่กรมธนารักษ์ก็จะรับประโยชน์จากการเก็บค่าเช่า และยังเป็นผลดีต่อเศรษฐกิจ ทำให้เกิดย่านธุรกิจใหม่ รวมถึงทำให้เกิดการลงทุนและการจ้างงานจำนวนมากด้วย.



ธพส. ผู้นำการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ภาครัฐ เร่งลงทุนขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทย

บริษัท ธนารักษ์พัฒนาสินทรัพย์ จำกัด หรือ ธพส. ผู้พัฒนาอสังหาริมทรัพย์ภาครัฐอันดับ 1 ของไทย และผู้บริหารศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ ๘๐ พรรษา ๕ ธันวาคม ๒๕๕๐ แผนงานการดำเนินงานปี 2564 มุ่งมั่นเดินหน้านำลงทุนตามแผนงานก่อสร้าง ส่วนกระแสหลายหน่วยงานที่ชะงักและชะลอการลงทุน หวังกระตุ้นการใช้จ่ายภาครัฐ ขับเคลื่อนเศรษฐกิจประเทศผ่านวิกฤตโควิด-19 พร้อมเร่งพัฒนาพื้นที่ส่วนขยายศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติฯ แจ้งวัฒนะ โซนซี พลิกโฉมสู่ต้นแบบเมืองสีเขียว อนุรักษ์พลังงานอย่างยั่งยืน มั่นใจแล้วเสร็จตามแผนในปี 2566

วิสัยทัศน์ของกรรมการผู้จัดการคนใหม่ 'ธพส.'

จากการนำทัพของผู้บริหารมืออาชีพ ดร.นาฬิกอติภัค แสงสนิท กรรมการผู้จัดการ บริษัท ธนารักษ์พัฒนาสินทรัพย์ จำกัด หรือ ธพส. ผู้พัฒนาอสังหาริมทรัพย์ภาครัฐอันดับ 1 ของไทย และผู้บริหารศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ ๘๐ พรรษา ๕ ธันวาคม ๒๕๕๐ โดยมีวิสัยทัศน์ที่ต้องการพลิกบทบาท ธพส. สู่องค์กรมืออาชีพสมัยใหม่ สามารถพัฒนาทรัพย์สินของรัฐให้เกิดมูลค่าเพิ่มทางเศรษฐกิจและสังคมได้อย่างสูงสุดตามหลักธรรมาภิบาล พร้อมตั้งเป้าหมายหลักไว้ 4 ประการ คือ 1. การพัฒนาศูนย์ราชการให้ทันสมัย และบริหารจัดการให้เกิดความสมดุล โดยชูแนวทางสร้างรายได้ควบคู่ความสุขให้กับชุมชนและผู้มีส่วนได้เสีย 2. การพัฒนาทรัพย์สินอื่นของรัฐให้เกิดมูลค่าเพิ่มทั้งในเชิงเศรษฐกิจและสังคม 3. การพัฒนาธุรกิจใหม่เพื่อเพิ่มช่องทางการหารายได้ที่หลากหลาย และ 4. การสร้างประโยชน์แก่รัฐตลอดจนการพัฒนาองค์กรด้วยการบริหารจัดการสมัยใหม่

แผนการดำเนินงาน ธพส. ในปี 2564

ในปี 2564 ธพส. ยังคงมุ่งมั่นดำเนินงานภายใต้วิสัยทัศน์ และพันธกิจตามแผนการดำเนินงานที่ไว้ไว้ แม้ว่าจะเกิดสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ระลอกใหม่ แต่ ธพส. ยังคงเดินหน้านำลงทุนตามแผนงานก่อสร้าง ในขณะที่หน่วยงานอื่น ๆ อาจชะลอการลงทุนเพื่อรอให้สถานการณ์คลี่คลาย โดย ธพส. หวังเป็นหนึ่งในองค์กรภาครัฐที่อัดฉีดเม็ดเงินให้ไหลเวียนในระบบ กระตุ้นให้เศรษฐกิจขับเคลื่อนและเกิดการจ้างงาน ผ่านการลงทุนการก่อสร้างโครงการใหม่ ๆ ในปีนี้ และสานต่อภารกิจต่าง ๆ ให้ดำเนินไปอย่างต่อเนื่องไม่ติดขัด โดยผลการเบิกจ่ายงบลงทุนในปี 2563 ของ ธพส. คิดเป็นร้อยละ 100

โครงการพัฒนาพื้นที่ส่วนขยายศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติฯ แจ้งวัฒนะ โซนซี

การพัฒนาพื้นที่ส่วนขยายศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติฯ แจ้งวัฒนะ โซนซี อาคารสำนักงาน



ดร.นาฬิกาติศักดิ์ แสงสนิท

กรรมการผู้จัดการ
บริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด

ประหยัดพลังงาน สูง 11 ชั้น (รวมลานจอดรถใต้ดิน) พื้นที่ก่อสร้างประมาณ 660,000 ตารางเมตร โดย ทร. เป็นผู้ลงทุนก่อสร้างโครงการ และบริหารโครงการทั้งหมด มูลค่าโครงการประมาณ 20,000 ล้านบาท เพื่อให้ส่วนราชการได้เช่าเป็นสถานที่ปฏิบัติงาน

ในปี 2563 ที่ผ่านมาดำเนินการก่อสร้างในส่วนงานเสาเข็มเจาะแล้วเสร็จทั้งหมด ปัจจุบันอยู่ระหว่างการก่อสร้างชั้นใต้ดินซึ่งสำเร็จตามแผนงานที่วางไว้ ในส่วนการก่อสร้างอาคารด้านทิศเหนือ มูลค่าโครงการกว่า 6,700 ล้านบาท ได้เปิดประมูลเมื่อวันที่ 17 ธันวาคม 2563 ปัจจุบันได้ผู้รับจ้างเรียบร้อยแล้ว และจะเริ่มดำเนินการก่อสร้างในเดือนพฤษภาคมนี้

สำหรับในปี 2564 ทร. จะดำเนินการประกวดราคาจ้างก่อสร้างอาคารด้านทิศตะวันออก อาคารด้านทิศตะวันตก และอาคารสนับสนุน มูลค่าโครงการ 6,000 ล้านบาท ในช่วงไตรมาส 3 ของปี 2564 โดย ทร. มั่นใจว่าจะสามารถก่อสร้างพื้นที่ส่วนขยายศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติฯ แจ้งวัฒนะ โซนซี ได้แล้วเสร็จตามกำหนดภายในสิ้นปี 2566

เนรมิตศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติฯ แจ้งวัฒนะ สู่ต้นแบบเมืองสีเขียว

นอกเหนือจากการพัฒนาพื้นที่ส่วนขยายศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติฯ แจ้งวัฒนะ โซนซี แล้ว ทร. ยังมีแผนเนรมิตพื้นที่กว่า 21 ไร่ ของศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติฯ แจ้งวัฒนะ สู่การเป็นพื้นที่ต้นแบบของการอนุรักษ์พลังงานและสิ่งแวดล้อมอย่างยั่งยืน ทั้งจากโครงการก่อสร้างอาคารที่จอดรถ 11 ชั้น เพื่อบรรเทาปัญหาการจราจร และศูนย์ซ่อมบำรุง (DEPOT) ซึ่งจะเชื่อมต่อระบบขนส่งสาธารณะภายนอกสู่ภายใน เพื่อลดการใช้รถยนต์ส่วนตัว และลดปัญหาการจราจรบริเวณโดยรอบ อีกทั้งบริเวณชั้น 11 ของอาคารยังได้รับการออกแบบให้เป็นพื้นที่สีเขียวผสมผสานกับระบบผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ นอกจากนี้ยังเป็นการปรับปรุงภูมิทัศน์ด้านหน้า และภายในศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติฯ แจ้งวัฒนะ สร้างให้พื้นที่ผืนนี้เป็นเสมือนปอดอีกแห่งหนึ่งของกรุงเทพฯ เป็นสถานที่พักผ่อนหย่อนใจ มีสถานจัดกิจกรรม สถานที่ออกกำลังกาย มีสวนขั้วน้ำและพันธุ์ไม้นานาพันธุ์ และทิวไม้ใหญ่เรียงยาวเป็นแนวกว่า 1,200 ต้น สร้างความร่มเย็นสดชื่นเต็มสีสันให้สบายตาด้วยสีเขียวของดอกราชพฤกษ์ และดอกทองอุไร รวมถึงจะเป็นจุดเชื่อมอีกแห่งหนึ่งของกรุงเทพฯ และเป็นสวนสวยแลนด์มาร์คแห่งใหม่บนถนนแจ้งวัฒนะ

และอีกหนึ่งความสำเร็จและความภาคภูมิใจของ ทร. คือการได้รับรางวัลประกาศเกียรติคุณ “อาคารราชการต้นแบบด้านการจัดการน้ำเสีย” ระดับทอง ซึ่งเป็นระดับสูงสุด ที่จัดขึ้นโดยกรมควบคุมมลพิษ กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ถือเป็นเครื่องยืนยันถึงความมุ่งมั่นตั้งใจในการแก้ไขปัญหา น้ำเสีย ยกระดับคุณภาพน้ำ รวมถึงการประหยัดน้ำและการนำน้ำเสียกลับมาใช้ประโยชน์ได้อีกด้วย

มติชน สุดสัปดาห์

Matichon Weekend
Circulation: 500,000
Ad Rate: 480

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 19 - พุธสัปดาห์ 25 กุมภาพันธ์ 2564

ปีที่: 41

ฉบับที่: 2114

หน้า: 37(เต็มหน้า)

Col.Inch: 122.82 Ad Value: 58,953.60

PRValue (x3): 176,860.80

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: ธพส.ผู้นำการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ภาครัฐเร่งลงทุนขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทย

แผนการก่อสร้างโครงการอื่น ๆ ในปี 2564

ในปี 2564 ธพส. มีแผนเตรียมการดำเนินการก่อสร้างอาคารให้กับกรมสรรพสามิต 4 โครงการ ได้แก่ อาคารอเนกประสงค์กรมสรรพสามิต, อาคารสำนักงานสรรพสามิตพื้นที่นนทบุรี, อาคารสำนักงานสรรพสามิตภาคที่ 7 จังหวัดนครปฐม และอาคารสำนักงานสรรพสามิตภาคที่ 10 กรุงเทพมหานคร งบประมาณโครงการรวมประมาณ 755 ล้านบาท

นอกจากนี้ยังมีการเตรียมการก่อสร้างกลุ่มอาคาร Senior Complex ในระยะแรกของโครงการ รามาฯ-ธนารักษ์ อำเภอบางพลี จังหวัดสมุทรปราการ งบประมาณ 1,363 ล้านบาท อีกทั้งเตรียมความพร้อมการก่อสร้างอาคารสำนักงานใหญ่ธนาคารอาคารสงเคราะห์แห่งใหม่ บนเนื้อที่ 3 ไร่ ถนนพระราม 9 งบประมาณ 4,000 ล้านบาท อีกด้วย

ทั้งหมดนี้เป็นความมุ่งมั่นตั้งใจของ ธพส. ที่จะดำเนินงานให้บรรลุเป้าหมาย ตามวิสัยทัศน์ และพันธกิจ ที่ได้วางไว้ โดยคำนึงถึงประโยชน์และคุณภาพชีวิตของผู้มีส่วนได้ส่วนเสียทุกฝ่าย อย่างแท้จริง...

'มีที่มีเงิน' ฮอตธุรกิจแห่งกู

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า การเปิดให้ผู้ประกอบการท่องเที่ยว และสาขาที่เกี่ยวข้องยื่นกู้โครงการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำเอสเอ็มอีมีที่มีเงิน วงเงิน 10,000 ล้านบาท ผ่านเว็บไซต์ www.gsb.or.th วันแรก 18 ก.พ. 64 "ได้รับความสนใจผู้ประกอบการอย่างมาก โดยมียอดยื่นกู้เข้ามาแล้วถึง 5,000 ล้านบาท โดยจะเปิดต่อเนื่องถึงวันที่ 30 มี.ค. 64 หรือจนกว่าวงเงินจะหมด

"ยอดการยื่นกู้ถือว่าสูงกว่าที่คาดไว้ ซึ่งแสดงให้เห็นว่าผู้ประกอบการต้องการเงินกู้เพื่อเสริมสภาพคล่องของธุรกิจท่องเที่ยวเป็นอย่างมาก โดยหลังจากที่ธนาคารออมสินจะนำคำขอเงินกู้เหล่านั้น ไปพิจารณาว่าเป็นไปตามหลักเกณฑ์การให้กู้ของธนาคารหรือไม่ โดยการปล่อยกู้จะเป็นที่ดินที่มีโฉนด และไม่เป็นที่ดินตาบอด ที่ดินชุดบ่อ ไม่ใกล้สถานไฟฟ้าแรงสูง รวมถึงต้องไม่เป็นเอกสารสิทธิที่เป็น น.ส.3 ซึ่งเป็นหนังสือรับรองการทำประโยชน์ในที่ดิน เพราะการปล่อยกู้ครั้งนี้จะเน้นพิจารณาจากตัวหลักประกัน ไม่ได้วิเคราะห์จากกระแสเงินสดของผู้ประกอบการ"

นายวิทย์ กล่าวว่า โครงการมีที่มีเงิน จะช่วยแบ่งเบาภาระทางการเงินให้กับผู้ประกอบการท่องเที่ยวได้มาก เพราะธนาคารออมสินให้เงินกู้สูงถึง 70% ของราคาประเมินราชการ มากกว่าธุรกิจขายฝากให้เพียง 50% ของราคาประเมินที่ดินเท่านั้น รวมถึงยังคิดดอกเบี้ยต่ำปีที่ 1 คิด 0.10% ปีที่ 2 คิด 0.99% และปีที่ 3 คิด 5.99% ซึ่งต่ำกว่าธุรกิจขายฝากทั่วไปคิดดอกเบี้ย 15-30% ต่อปี และเจ้าของที่ดินไม่จำเป็นต้องโอนกรรมสิทธิ์มาให้ธนาคารก่อนด้วย

นอกจากนี้ในช่วง 2-3 ปีแรกของการกู้ ธนาคารออมสินยังผ่อนปรนให้ผู้กู้ยังไม่จำเป็นต้องชำระเงินงวด พร้อมกับเปิดให้สามารถกันเงินกู้ส่วนหนึ่งไว้เพื่อชำระดอกเบี้ยได้ ซึ่งเป็นการช่วยลดภาระให้กับผู้ประกอบการ โดยหลังจาก 3 ปีไปแล้ว จึงค่อยมาจัดโครงการชำระหนี้ใหม่ตามรายได้และความสามารถในการชำระหนี้ของลูกค้าในแต่ละราย โดยธนาคารมั่นใจว่า การดำเนินการในครั้งนี้เป็นไปอย่างรอบคอบ และเป็นการช่วยเหลือธุรกิจที่กำลังได้รับความเดือดร้อนจากไวรัสโควิดอย่างเต็มที่.

ลูกหนี้โคตรรวมวงขอไกล่เกลี่ยหนี้ื้อ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยความคืบหน้าการขอความช่วยเหลือปรับปรุงโครงสร้างหนี้ของลูกหนี้ผ่านงานมหกรรมไกล่เกลี่ยหนี้ออนไลน์สำหรับบัตรเครดิตและสินเชื่อส่วนบุคคลที่ไม่มีหลักประกัน ที่ได้เริ่มดำเนินการตั้งแต่วันที่ 14 ก.พ.ที่ผ่านมา ว่ามีผู้สนใจเข้ามาสมัครขอไกล่เกลี่ยหนี้กับเจ้าหนี้จำนวนมาก โดยผ่านมาร 3 วันของมหกรรมดังกล่าว พบว่ามีจำนวนผู้ลงทะเบียน ยอดสะสม ณ วันที่ 17 ก.พ.64 สูงถึง 11,534 ราย คิดเป็นจำนวนบัญชีสินเชื่อที่ขอไกล่เกลี่ย 237,733 รายการ

โดย ธปท.จะเร่งส่งข้อมูลค่าขอไกล่เกลี่ยเหล่านี้ไปยังผู้ให้บริการทางการเงินที่เป็นเจ้าหนี้เพื่อตรวจสอบความถูกต้องของข้อมูลรวมถึงสถานะของลูกหนี้ จากนั้นเจ้าหนี้จะติดต่อลูกหนี้กลับไปเพื่อบันทึกนามในสัญญาซึ่งขั้นตอนนี้อาจใช้เวลา 7-10 วัน โดยขอให้ลูกหนี้รับโทรศัพท์จากเจ้าหนี้ด้วยเพื่อให้ติดต่อกันได้และเนื่องจากมีผู้ลงทะเบียนเป็นจำนวนมากขอเน้นย้ำให้ลูกหนี้ตรวจสอบข้อมูลให้ถูกต้องก่อนยืนยันการลงทะเบียนเพื่อให้ดำเนินการต่อไปได้รวดเร็ว

นายวิทัย รัตนากร ผู้อำนวยการธนาคารออมสินเปิดเผยว่า โครงการ “มีที่มีเงิน” ของออมสินเพื่อช่วยเหลือธุรกิจท่องเที่ยวที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 วงเงินรวม 10,000 ล้านบาท ที่ได้เปิดให้ผู้ประกอบการยื่นกู้วันแรกเมื่อวันที่ 18 ก.พ.ที่ผ่านมา ปรากฏว่าเพียงครึ่งวันมีผู้ประกอบการท่องเที่ยวได้ยื่นขอกู้แล้วกว่า 5,000 ล้านบาท สะท้อนความต้องการเงินกู้เพื่อเสริมสภาพคล่องของธุรกิจท่องเที่ยวในช่วงนี้

FINANCE

Tourism firms lap up GSB loan offer

WICHIT CHANTANUSORNIRI

Several Thai tourism operators have used their land as collateral for the Government Savings Bank's (GSB) loan programme.

Approved on Monday, the programme is designed to provide low-interest loans for tourism-related businesses and those designated as supply chains of the tourism sector.

Of the 10-billion-baht credit line for the loan programme, businesses requested a combined sum of 5 billion yesterday, the first day for applications, said Vitai Ratanakorn, president and chief executive of GSB.



There is considerable demand for loans among tourism business operators to beef up their financial liquidity.

VITAI RATANAKORN
President, Government Savings Bank

This reflects considerable demand for loans among tourism business operators to beef up their financial liquidity, said Mr Vitai.

Land can be used as collateral to obtain loans and the GSB will not assess loan approval based on businesses' cash flow, as tourism businesses have bore the brunt of the pandemic crisis.

The GSB is scrutinising loan applications to see whether they comply with the bank's lending criteria, he said.

One of the main lending criteria is that land used as loan collateral must be identified as land assigned by Nor Sor 3 Kor title deeds, and must not be landlocked land or land used for soil excavation.

Mr Vitai said GSB is offering loans of up to 70% of the land appraisal value appraised by the government, higher than the 50% offered by repurchase businesses.

No instalment payment is required during the first 2-3 years of borrowing, and lenders can set aside a loan portion for interest payment to ease the interest burden shouldered by lenders, he said.

Loan terms are comprised of a three-year loan period with step-up interest rates of 0.1%, 0.99% and 5.99% per year for the first, second and third years, respectively.

Borrowers can seek to obtain these loans until June 30.

Individual borrowers are allowed to obtain a credit line of 1-10 million baht, while the credit line for corporate borrowers ranges from 1-50 million baht.

แวดวง การเงิน

■ ธนาคารกรุงเทพ แจ้งขอภัยในความไม่สะดวก กรณีบริการโมบายแบงก์กิ้ง จากธนาคารกรุงเทพ (Bangkok Bank Mobile Banking) ขอปิดปรับปรุงระบบงานชั่วคราว ในวันเสาร์ที่ 20 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2564 ระหว่างเวลา 01.30-07.00 น. เพื่อพัฒนาและเพิ่มประสิทธิภาพการบริการให้ดียิ่งขึ้น ทำให้ลูกค้าไม่สามารถใช้งานบริการ Bangkok Bank Mobile Banking ได้ในช่วงเวลาดังกล่าว ส่วนบริการบิลลิ่ง โอแบงก์กิ้ง บริการบิซ โอแบงก์กิ้ง (BIZ iBanking) และบริการอื่นๆ ยังใช้งานได้ตามปกติ สอบถามเพิ่มเติมได้ที่บิลลิ่งโฟน โทร.1333 หรือ 0-2845-5555 ■ “ประพัฒน์ รัฐเลิศกานต์” บอสใหญ่แห่ง บมจ.แพลนเน็ต คอมมิวนิเคชั่น เอเชีย หรือ PLANET ฝากบอกว่า หลังจากนำแผนงานต่างๆ ที่เคยใช้ในช่วงการแพร่ระบาดของโควิด-19 ในรอบแรกมาปรับใช้ อาทิ การบริหารจัดการความเสี่ยงเรื่องต้นทุนและลดค่าใช้จ่ายที่ไม่จำเป็นลง ทำให้บริษัทไม่ได้รับผลกระทบจากการระบอบใหม่มากนัก โดยการดำเนินธุรกิจยังเดินหน้าด้วยดี ขณะที่งานจัดซื้อจัดจ้างที่อยู่ระหว่างรอการประมูลหลายร้อยล้านบาทในปี นี้ ยังไม่มีการเปลี่ยนแปลง และที่สำคัญในปี นี้ บริษัทจะมีข่าวดีให้ได้ติดตาม



ประพัฒน์ รัฐเลิศกานต์



สมพงษ์ ชื่นกิตติคุณานท์

อีกด้วย ■ เฮงๆ แบบไม่ต้องพึ่งดวง งานมาเพราะฝีมือล้วนๆ สำหรับบมจ.บิสซิเนสโอเนชั่น (BIZ) ผู้นำทางด้านติดตั้งชุดเครื่องมือทางการแพทย์ สำหรับรักษาผู้ป่วยโรคมะเร็งด้วยวิธีรังสีรักษาจัดเป็นอีกหนึ่งปีทองแห่งการส่งมอบงานล้านทะลักกว่า 2.3 พันล้านบาท แคมเปญปีนี้ บิ๊กบอส “สมพงษ์ ชื่นกิตติคุณานท์” ยังแจกवादิกว่างงานประมูลมาเดิมอีก 329.7 ล้านบาท นี่เป็นเพียงน้ำจิ้มต้นปี ยังมีรอให้ดูอีกหลายโปรเจกต์ เห็นแบบนี้แล้วคงต้องเตรียม “จุดพลุ” รอกันแล้วละ ■ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank ร่วมกับ สมาคมส่งเสริมเทคโนโลยี (ไทย-ญี่ปุ่น) หรือ ส.ส.ท. จัดอบรมหลักสูตร : Kaizen for All เปลี่ยนวิถีงานปรับวิธีคน เพื่อความสำเร็จที่ยั่งยืน ผ่านระบบออนไลน์ด้วยโปรแกรม Zoom ในวันที่ 5 มีนาคม 2564 ตั้งแต่เวลา 09.00-12.00 น. ช่วยเพิ่มศักยภาพ เสริมแกร่ง SMEs ไทย โดยมีวิทยากร “ยุทธพงษ์ ศุภกร” ผู้เชี่ยวชาญอุตสาหกรรม กรรมการตัดสินผลงาน Thailand Kaizen Award มาร่วมถ่ายทอด “Kaizen” ปรัชญาสไคล์ญี่ปุ่นที่ปรับปรุงกระบวนการทำงานด้วยเครื่องมือ E C R S ที่เป็นตัวช่วย ให้การทำงานรวดเร็ว สะดวกสบาย ลดเวลา ลดต้นทุน งานนี้ฟรีไม่มีค่าใช้จ่าย สมัครได้ที่ <https://bit.ly/3b7H64N> รับจำกัดเพียง 30 ที่ สอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่ฝ่ายพัฒนาผู้ประกอบการ 0-2265-4577, 4579, 4960 หรือ Call Center โทร.1357 ■

เยาวลักษณ์ สมจิตรสกุล

“บินไทย” ตั้งบุญทักษ์เจรจากับรัฐ!

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ขณะนี้บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) หรือ THAI ได้เร่งจัดทำแผนฟื้นฟูกิจการเพื่อยื่นแผนต่อศาลล้มละลายกลางให้ทันตามกำหนดในวันที่ 2 มี.ค.นี้ หลังได้คัดเลือกที่ปรึกษาทางการเงินรายใหม่เข้ามาช่วยจัดทำแผนฟื้นฟูได้แล้ว และคาดว่าเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์จะนัดให้มีการประชุมเจ้าหนี้เพื่อโหวตแผนฟื้นฟูกิจการวันที่ 7 พ.ค.64 ซึ่งการเจรจากับเจ้าหนี้ต้องใช้ความพยายามอย่างมาก เนื่องจากมีเจ้าหนี้ทั้งในประเทศและต่างประเทศมากถึง 18,000 ราย เป็นมูลค่าหนี้เกือบ 200,000 ล้านบาท ขณะที่ส่วนทุนยังติดลบ

นอกจากนี้ ได้แต่งตั้งนายบุญทักษ์ หวังเจริญ เป็นหัวหน้าคณะกรรมการเจรจากับเจ้าหนี้ที่เป็นหน่วยงานภาครัฐจากก่อนหน้านี้คณะผู้ทำแผนได้หารือร่วมกับนายสุพัฒน์พงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.พลังงาน นายวิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี และนายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ

รมว.คลังเกี่ยวกับเจ้าหนี้ธนาคารออมสินและธนาคารกรุงไทย ซึ่งเป็นเจ้าหนี้ค้ำประกันเครื่องบินเช่าวงเงิน 1,300 ล้านบาท เพื่อให้การทำแผนฟื้นฟูเป็นไปได้ด้วยความราบรื่นและช่วงที่ผ่านมาบริษัทได้เดินสายเจรจากับเจ้าหนี้ในประเทศอย่างต่อเนื่อง โดยหารือร่วมกับ บมจ.ท่าอากาศยานไทย (AOT) บริษัท วิทยุการบินแห่งประเทศไทย จำกัด (บวท.) สหกรณ์ออมทรัพย์แห่งประเทศไทยในฐานะผู้ถือหุ้น และกรมบังคับคดี ให้ช่วยเหลือการขอคืนเงินกองทุนบำเหน็จบำนาญพนักงานการบินไทย ที่ธนาคารออมสินและกรุงไทยได้หักกลบกลับมาแล้ว ซึ่งต้องทำตามกฎหมายด้วยความระมัดระวัง คาดว่าสัปดาห์นี้จะมีความชัดเจน

“การเจรจากับเจ้าหนี้ขณะนี้ลำบากมากขึ้น ปัจจุบันมีเครื่องบินที่เช่ามาจอดนิ่งจำนวนมาก เที่ยวบินลดลงเหลือวันละ 20 เที่ยวบิน จากเดิมวันละ 200 เที่ยวบิน หลังเกิดโควิดระลอกใหม่ยังทำให้ผู้โดยสารลดลง ขณะที่บริษัทยังมีค่าใช้จ่ายเงินเดือนพนักงานเดือนละกว่า 1,000 ล้านบาท”.

บินไทยเซ็นแผนฟื้นฟูสงศาล2มี.ค. เหนื่อยมาก ๆ เจรจาเจ้าหนี้2แสนล้าน

รายงานข่าวจาก บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) แจ้งว่า บริษัทฯ ได้คัดเลือกบริษัทที่ปรึกษาทางการเงินรายใหม่ เข้ามาช่วยจัดทำแผนฟื้นฟูกิจการบริษัทฯ ได้แล้ว กำลังเร่งจัดทำแผนเพื่อให้สามารถยื่นแผนฟื้นฟูให้ศาลล้มละลายกลาง พิจารณาได้ทันตามกำหนดในวันที่ 2 มี.ค.64 หลังจากขอเลื่อนมาแล้ว 2 ครั้ง หากบริษัทฯ ยื่นแผนฟื้นฟูทันตามกำหนดเวลาคาดว่าเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์จะนัดประชุมเจ้าหนี้เพื่อโหวตแผนฟื้นฟูกิจการในวันที่ 7 พ.ค.64 ที่หอประชุม มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต

ยอมรับว่าการเจรจากับเจ้าหนี้ค่อนข้างยากลำบาก เพราะการบินไทยมีเจ้าหนี้มากถึง 1.3 หมื่นรายแบ่งเป็น เจ้าหนี้ในประเทศ 1 หมื่นราย และต่างประเทศอีก 8 พันรายคิดเป็นมูลค่าหนี้เกือบ 2 แสนล้านบาท รวมทั้งขณะนี้ส่วนทุนยังติดลบ เพราะบริษัทฯ ต้องมาเจอวิกฤติการโควิด-19 ระลอกใหม่ ผู้โดยสารยังลดลงไปอีกปัจจุบันมีเครื่องบินที่เข้ามาจอดนิ่งอยู่จำนวนมาก เที่ยวบินลดลงเหลือวันละ 20 เที่ยวบินจากเดิมวันละ 200 เที่ยวบิน นอกจากนี้บริษัทมีภาระค่าใช้จ่ายเงินเดือนพนักงานเดือนละกว่า 1 พันล้านบาททำให้การเจรจากับ

เจ้าหนี้ในส่วนผู้ถือหุ้นต้องใช้ความพยายามอย่างมากส่วนเจ้าหนี้ส่วนที่เป็นหน่วยงานภาครัฐนั้น เบื้องต้นได้แต่งตั้ง นายบุญทักษ์ หวังเจริญ เป็นหัวหน้าคณะเจรจาแล้ว เพื่อให้การทำแผนฟื้นฟูไปด้วยความราบรื่น

รายงานข่าวจากบริษัทฯ แจ้งด้วยว่า ที่ผ่านมามีบริษัทฯ เดินสายเจรจากับเจ้าหนี้ในประเทศอย่างต่อเนื่องโดยเข้าพบหรือ กับ บริษัททำอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) หรือ ทอท. ซึ่งได้รับความร่วมมือเป็นอย่างดีจาก บริษัท วิทยุการบินแห่งประเทศไทย จำกัด หรือ บวท. สหกรณ์ออมทรัพย์แห่งประเทศไทย ในฐานะผู้ถือหุ้นรวมทั้งล่าสุดได้เข้าพบอธิบดีกรมบังคับคดีให้พิจารณาช่วยเหลือเรื่องการขอคืนเงินกองทุนบำเหน็จพนักงานการบินไทยที่ธนาคารออมสินและกรุงไทยได้พักกอบถนหนี้ไป ซึ่งยอมรับว่าไม่ย่ำต้องให้การดำเนินการตามกฎหมายด้วยความระมัดระวัง เนื่องจากทั้ง 2 ธนาคารเป็นรัฐวิสาหกิจที่มีระเบียบข้อบังคับมากโดยสัปดาห์นี้จะทราบความชัดเจนในการคืนเงิน.



ภาษี'อี-เซอร์วิส' สร้างเท่าเทียม ไทย-เทศ

เทคโนโลยีดิจิทัลเข้ามาเปลี่ยนวิถีรอบด้าน ทั้งชีวิตประจำวันและการปรับระบบการทำงาน โดยเฉพาะช่วงกว่าปีเศษ ทุกคนถูกเร่งให้ต้องปรับตัวด้วยการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ผู้คนทั่วโลก รวมถึงไทยต้องพึ่งพาเทคโนโลยีและระบบอินเทอร์เน็ตสูงขึ้นหลายเท่าตัว คนที่ไม่รู้ก็ต้องรู้ คนที่ไม่คิดจะใช้ก็ต้องใช้ เพราะโควิด-19 ทำให้ผู้คนถูกตรึงอยู่กับที่ การเดินทางชะงัก แต่การดำรงชีวิตและธุรกิจยังต้องเดินหน้าต่อไป

สถิติปี 2563 คนไทยมีการเข้าถึงอินเทอร์เน็ตในอัตราสูงถึง 75% ข้อมูลสำรวจของ Globalwebindex พบว่า ประชากรไทยอายุระหว่าง 16-64 ปี มากกว่า 50% ใช้ระบบอินเทอร์เน็ตเพื่อการดูวิดีโอ ฟังเพลง และฟังวิทยุ ส่งผลให้มีการใช้บริการออนไลน์เติบโตแบบก้าวกระโดด เช่น การซื้อขายเพลงออนไลน์โต 9% การซื้อขายวิดีโอเกมโต 7.8% และการโฆษณาออนไลน์โต 16%

เมื่อความนิยมใช้เพิ่มขึ้นกลายเป็นสิ่งสำคัญต่อการใช้ชีวิตประจำวันในสังคม จึงเป็นบ่อเกิดธุรกิจใหม่ โดยเฉพาะธุรกิจอิเล็กทรอนิกส์แพลตฟอร์มที่บริษัทต่างชาติขยายการทำธุรกิจในไทย ที่เรียกตัวเองว่าธุรกิจ อี-เซอร์วิส (e-Service) หมายถึง ผู้ที่ให้บริการ หรือบริการดาวน์โหลดแอปพลิเคชัน ภาพยนตร์ เพลง เกม สติกเกอร์ นามบัตร โฉนดโฆษณา สร้างรายได้เป็นกอบเป็นกำ แต่ในระยะที่ผ่านมาไม่เคยต้องเสียภาษี

ขณะที่ผู้ประกอบการอี-เซอร์วิส ในประเทศต้องจดทะเบียนเป็นผู้ประกอบการภาษีมูลค่าเพิ่ม มีหน้าที่ยื่นแบบและชำระภาษีมูลค่าเพิ่มมาโดยตลอด ส่งผลให้เกิดความไม่เป็นธรรมในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม เกิดความ



ได้เปรียบ-เสียเปรียบของธุรกิจไทยกับต่างชาติ รัฐบาลจึงมีแนวทางจะเก็บภาษีกับธุรกิจกลุ่มนี้ของต่างชาติ

ตามกฎหมายไทย ธุรกิจอี-เซอร์วิสที่เข้าข่ายต้องถูกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวต) แบ่งเป็น 5 ประเภท ได้แก่

1.ธุรกิจที่มีรายได้จากค่าโฆษณา เช่น เฟซบุ๊ก (Facebook) ยูทูบ (Youtube) ที่ขายโฆษณาบนแพลตฟอร์ม โดยลูกค้าในไทยต้องชำระค่าโฆษณาผ่านการจ่ายบัตรเครดิตไปยังประเทศปลายทาง

2.ธุรกิจเพลง-หนังบนแพลตฟอร์มออนไลน์ เช่น เน็ตฟลิกซ์ (Netflix) แอปเปิลเพลย์ (Apple Play) สปอร์ตไฟฟาย (Sportify) ที่มีรายได้จากการสมัครสมาชิก

3.ตัวกลางแบบ P2P (Peer to Peer) ได้แก่ อูเบอร์ (Uber) แอร์บีแอนด์บี (Airbnb)

4.ตัวกลางที่เป็นเอเยนต์จำหน่ายสินค้าและบริการ เช่น บูกิงคอตคอม (Booking.com) อะโกด้า (Agoda)

5.อีคอมเมิร์ซแพลตฟอร์ม เช่น อเมซอน (amazon) อีเบย์ (ebay) โดยเป็นการเก็บแวต

จากรายได้จากการให้ใช้แพลตฟอร์มในการขายหลายประเทศในโลกเห็นถึงปัญหาเดียวกันและประกาศใช้ระบบภาษีมูลค่าเพิ่มมาใช้กับทุกบริษัทที่ให้บริการแบบเดียวกัน โดยร่วมกันกำหนดแนวทางแก้ไขปัญหาดังกล่าว โดยดำเนินการตามคำแนะนำขององค์การเพื่อความร่วมมือและการพัฒนาทางเศรษฐกิจ (OECD) ที่กำหนดให้ผู้ประกอบการต่างประเทศ หรืออิเล็กทรอนิกส์แพลตฟอร์มต่างประเทศจดทะเบียนและนำส่งภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่หน่วยงานจัดเก็บภาษี ซึ่ง

ประเทศที่จัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มส่วนใหญ่ ซึ่งมีมากกว่า 60 ประเทศ ได้ออกหรือแก้ไขเพิ่มเติมกฎหมายภาษีมูลค่าเพิ่มตามคำแนะนำดังกล่าว เช่น ออสเตรเลีย นิวซีแลนด์ ไต้หวัน สิงคโปร์ มาเลเซีย เป็นต้น

เฉพาะในประเทศไทย แต่ละปีมีเม็ดเงินหมุนเวียนที่ใช้จ่ายในบริการบนแพลตฟอร์มดิจิทัลให้บริษัทต่างชาติมีถึงประมาณ 40,000 ล้านบาทต่อปี ขณะที่เจ้าของแพลตฟอร์มเหล่านี้ไม่ได้มีการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มในไทย จึงมีการผลักดันจนเกิดกฎหมายอี-เซอร์วิส มุ่งสร้างความเป็นธรรมให้ผู้ประกอบการในประเทศมากขึ้น และรัฐได้รายได้จากการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวต) ประมาณ 5,000 ล้านบาทต่อปี

กรมสรรพากรเป็นเจ้าภาพแก้ไขประมวลรัษฎากรตามแนวทางขององค์การเพื่อความร่วมมือและการพัฒนาทางเศรษฐกิจ (OECD) โดยเสนอร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่...) พ.ศ. ... ที่จะควบคุมการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม กรณีการให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศ หรืออี-เซอร์วิส

ขณะนี้กฎหมายได้ลงประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว และมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 กันยายน 2564

สาระสำคัญกำหนดให้ผู้ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศ รวมทั้งอิเล็กทรอนิกส์แพลตฟอร์มที่มีรายได้เกิน 1.8 ล้านบาทต่อปี จากการให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์แก่ผู้ใช้บริการในไทยซึ่งไม่ใช่ผู้ประกอบการจดทะเบียน ต้องจดทะเบียน

ภาษีมูลค่าเพิ่ม ยื่นแบบแสดงรายการ และนำส่งภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นรายเดือนให้แก่กรมสรรพากร ภายใต้ระบบ pay-only (ห้ามหักภาษีซื้อ) โดยไม่ต้องจัดทำใบกำกับภาษี และรายงานภาษีซื้อกรมสรรพากรเองได้ พัฒนาระบบ Simplified VAT System for e-Service (SVE) เป็นระบบการจดทะเบียนการยื่นแบบ และการชำระภาษีมูลค่าเพิ่ม ที่มีความง่าย ทันสมัย และไม่แตกต่างจากระบบที่มีอยู่ในต่างประเทศ ช่วยให้ผู้ประกอบการใช้บริการได้อย่างสะดวก รวดเร็ว ผ่านเว็บไซต์ www.rd.go.th

เมื่อมีกฎหมายแล้ว จากนั้นกรมสรรพากรสามารถใช้กลไกการตรวจสอบ โดยเชิญหรือออกหมายเรียกผู้ประกอบการเพื่อตรวจสอบหรือประเมินเรียกเก็บภาษี หรือออกหมายเรียกพยานผู้เกี่ยวข้อง เช่น สถาบันการเงิน ขอข้อมูลการทำธุรกรรมผ่านสถาบันการเงินมาใช้ประกอบการตรวจสอบและประเมินเรียกเก็บภาษี อีกทั้งแสดงรายชื่อของผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านเว็บไซต์ของกรมสรรพากร ทำให้ผู้ใช้บริการหรือผู้ประกอบการต่างประเทศตรวจสอบรายชื่อผู้ประกอบการจดทะเบียนได้ ซึ่งเป็นวิธีที่นานาประเทศใช้ ก่อให้เกิดมาตรการลงโทษทางสังคมแก่ผู้ประกอบการที่ไม่ยอมจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม

แม้ขณะนี้อี-เซอร์วิสต่างชาติส่วนใหญ่ออกมาระบุว่า เข้าใจในหลักการของกฎหมาย และพร้อมปฏิบัติตามกฎหมาย รวมทั้งให้ความร่วมมือในการปฏิบัติหน้าที่ทางภาษีเป็นอย่างดี

ต้องดูต่อไปว่า ภายหลังการบังคับใช้กฎหมายในวันที่ 1 กันยายน บนความหวังสร้างความเป็นธรรมในระบบภาษีระหว่างผู้ประกอบการไทยกับต่างประเทศ และช่วยปิดช่องโหว่เรื่องภาษีจะสัมฤทธิ์ผลแค่ไหน